

"Nemôže byť" pokoj medzi občanmi, národmi a štátmi, ak sa im nedá v prvom rade pokoj duše." — Pápež Ján XXIII.

Jednota

KATOLICKÝ TÝŽDENÍK

Od severného pólu po južný rozprestiera sa ríša V i k á r a Kristovho. 500,000,000 katolíkov stojí za svojim pápežom.

ÚRADNÝ ORGÁN PRVEJ KATOLÍCKEJ SLOVENSKEJ JEDNOTY V SPOJENÝCH ŠTÁTOCH AMERICKÝCH

ROČNÍK (VOL.) LXVIII.

MIDDLETOWN, PA. V STREDU (WEDNESDAY), 6. NOVEMBRA 1968

ČÍSLO (NO.) 3015

JEDNOTA

Príloha: Tajomník

DAJME UZNANIE, KDE PATRÍ

Niekedy sa stane, keď sa dáva niekomu uznanie, zabudne sa zaslužiť uznanie dať niekedy zaslužiťiemu. A hoci to není zúmyselné, a dobrým, čo sa chce niekomu dať, že za prácu takého pochválite, robí sa škoda, lebo niekto, čo mal byť pochválený, vystačí. Hoci by sa to nemalo považovať, ale ľudská národa je ľudská národa; nie v každom jednáka. Preto tu máme dať zaslužiť uznanie našim JEDNOTÁRSKYM OKRESOM, ale nechceme, aby niekto si utvoril mienku, že jeden okres je pochválený viac ako druhý, lebo, pamätajte všetci, práca v okresoch, a to hlavne prostredníctvom okresných úradníkov a rozličných výborov v okrese, ktoré sú hlavne utvorené vtedy, keď sa robí jednotársky Deň, alebo nejaký iný výstup, alebo čo je pozoruhodné, práca, ktorá sa robí v spolkech za účelom DOSTAŤ VIAC NOVÉHO ČLENSTVA, je všetka DOBROVOLNÁ, nenútená. Preto týmto slovom chceme našim okresom vzdaf hold, pochvalu, ktorú si zaslužia, lebo, PAMÄTAJME DOBRE, je to príchodom sa našich okresov, že máme úrad pri JEDNOTÁRSKYCH DŇOCH, PRI USPORIADANÍ FURDEKOVHO DŇA, PRI USPORIADANÍ DŇA OTCOV, PRI USPORIADANÍ MASS INITIATION, PRI ZÚČASTNENÍ SA NA AGITAČNÝCH SCHODZKACH, KTORÉ HLAVNÝ ÚRAD Z ČASU NA ČAS ZVOLÁ. Tu pri všetom tom nielen sa poznáme, meno FIRST CATHOLIC SLOVAK UNION do širokej verejnosti sa vyzdvihuje. Verte, nikdy tak medzi nami americkými susedmi nebolo toto naše meno známe, ako je teraz. Ale čo je hlavné, výpomoc daná prostredníctvom okresov na ATLETICKÚ ČINNOSŤ rozličného druhu a iným za účelom VZRASTU JEDNOTY, ČO SA UMOŽNÍ NOVÝM ČLENSTVOM. A čo je ešte HLAVNEJŠIE, doviedlo sa, že PRVÁ KATOLÍCKA SLOVENSÁ JEDNOTA drží sa svojej náboženskej činnosti a dosvedčuje sa, že je SLOVENSÁ, že pochádza z AMERIKANOV SLOVENSKEHO PŮVODU.

Áno, je to organizácia, v ktorej každý rodom Slovák katolícke náboženstvo mal by byť členom.

Tu sa oznamuje, ako v minulých rokoch, tak i v roku 1968 bola okresom predpísaná odmena, ako to bolo oznámené:

Odmena okresom KJ a MO do ich pokladnice. Okresom dľa sa zvláštna odmena. V čase od 1. marca 1968 do 31. augusta 1968 dá sa za každého NOVEHO ČLENA, prijatého do spolku KJ alebo MO v aktívnych okresoch po \$1.00, prijatého do rezervných tried v KJ alebo MO; po 25 centov za tých, ktorí budú prijatí do dočasnej triedy v MO bez rozdielu, na aký obnos podpory.

V ktorom okrese spolky prijímajú najviac členstva v mesiaci, taký okres dostane ďalšiu zvláštnu odmenu \$25.00.

Tu sú predstavené OKRESY, ktorý koľko odmeny dostal. V odmenách je tiež zahrnuté tých mimoriadnych \$25.00, ktoré okres dostal, keď spolok v príslušnom okrese najviac členstva v niektorom mesiaci dostal. Na ich adresy okresov môžeme byť tiež poslaný výkaz, ktorý spolok mal najväčší počet nových v mesiaci.

ĎAKUJEME VŠETKÝM ZA ICH PRÁCU a prosíme v každom spolku pomôžte dobrej veci, získajte aspoň po jednom novom členovi v týchto dvoch mesiacoch, ktoré tohto roku ešte sú s nami.

Okres	Počet nových	Odmena
1. Scranton, Wilkes-Barre, Pa. okres	336	\$277.50
2. Eastern Penna., Hazleton, Allentown, Pa. okres	289	232.50
3. Pittsburgh, Pa. okres	283	220.00
4. Cleveland, Ohio okres	238	187.50
5. New Jersey okres	230	170.75
6. Mahoning-Shenango Youngstown, Ohio okres	208	148.75
7. Westmoreland County, Greensburg, Pa. okres	181	135.25
8. Monessen, Pa. okres	127	94.00
9. Ford City, Tarentum, Pa. okres	112	82.75
10. Uniontown, Pa. okres	108	75.00
11. Johnstown, Pa. okres	99	69.75
12. New York, New York okres	77	53.75
13. Chicago, Ill. okres	72	61.50
14. Stredomichiganský okres	61	42.25
15. Houtzdale, Pa. okres	40	29.50
16. Štát Connecticut okres	39	30.00
17. St. Louis, Mo. okres	26	15.50

Ukrajinci majú metropolitu

Philadelphia, Pa. — 1. novembra bol uvedený do úradu metropolit ukrajinských grékokatolíkov v USA Konštantín Boháčevský. Okolo 12,000 Ukrajincov a ich priateľov sa zhromaždilo na slávnosť do Convention Hall. Na slávnosti predsedal osv. arcibiskup Amleto G. Cicognani, apoštolský delegát.

Je to veľká udalosť nášho bratského národa a my sa pripojujeme k mnohým gratulantom a privítavame ich metropolitovi: Boh nech žije ukrajinských grékokatolíkov i celý ukrajinský národ.

Iskrovi vydávajú dcéru

Doviedame sa, že brat hl. dozorca KJ Ján J. Iskra a jeho manželka vydávajú dcéru Moniku Julianu za Bernarda Jozefa Rydzewského. Sobáš bude 22. novembra 1968 o 9. hodine ráno v slovenskom kostole Božského Srдца vo Wilkes-Barre, Pa. Hostina v hotel Redington.

Korunovácia Jeho Svätosti Jána XXIII.

Týždeň po voľbe pápeža JANA XXIII. prišla najkrajšia udalosť v jeho požehnanom živote: korunovácia, ktorá i formálne dopĺňa rozhodnutie posvätného kolégia kardinálov kmeľat, keď vybrali muža učenia, ale pritom skromného a pouzneného za 262. nástupcu sv. Petra.

Slávnosť korunovácie predchádza už celý rad rozhodnutí, ktoré vykonal pápež Ján XXIII. Hneď na druhý deň po voľbe mal rozhlasový prejav, v ktorom apeloval na štátnikov celého sveta, aby zachovali mier, vzdali hold katolíckom východnému obradu a dotkli sa zmienil o krutom prenasledovaní katolíkov komunistami.

Ostatné dni vyplnili prijímaním kardinálov z jednotlivých krajín a úradníctva Svätej Stolice. Prvý týždeň, to bola samá aktivita, ruch, pohyb. Sv. Otec Ján XXIII. na svoj vysoký vek nielenže vyzerá veľmi sveci, ale i svojou prácou dokazuje, aká to bola šťastlivá voľba.

Všetci hodnotitelia postavy nového pápeža zhodujú sa v dvoch veciach: Je to veľký učenec, cirkevný historik a pritom skromný človek. Spomínajú sa, že už ako kardinál prave

Pápež Ján XXIII. narodil sa 25. novembra 1881 v Sotto il Monte, severné Taliansko. Za kňaza bol vysvätený 10. augusta 1904 v Monte Santo. Deväť rokov bol tajomníkom biskupa Tedeschioho a zároveň profesorom cirkevných dejín a apologetiky v seminári v Bergamo. Počas prvej svetovej vojny slúžil ako vojenský kaplán. Po vojne zorganizoval prvý študentský domov v Taliansku so sídlom v Bergamo. Domov pomáhal chudobným študentom. Dp. Roncalli vôbec sa nezaujímal o výchovu mládeže a na tomto poli vykonal veľmi mnoho.

V roku 1921 sa stal predsedom celotaliankeho Diela Širenja Viery. Súč v tomto úrade. precestoval mnohé európske krajiny, aby organizoval hlbšie a širšie túto významnú misijnársku inštitúciu.

V roku 1925 stal sa diplomatickým zástupcom Svätej Stolice v Bulharsku. O rok neskôr bol vymenovaný za arcibiskupa. V Bulharsku zo

stal do roku 1930. O päť rokov neskôr stáva sa apoštolským delegátom pri tureckej vláde. V Turecku pôsobil skoro až do konca druhej svetovej vojny.

V decembri 1944 arcibiskup Roncalli sa stáva apoštolským nunciom vo Francúzsku, kde si získal obdiv a srdcia nielen vládných činiteľov, ale aj širokých vrstiev. 12. januára 1953 stal sa kardinálom a o tri dni neskôr patriarchom benátskym. Ako kardinál bol členom Kongregácie pre orientálnu Cirkev a Diela Širenja Viery.

Ako benátsky patriarcha vydal niekoľko okružných listov, v ktorých sa ostro postavil proti komunizmu a socializmu a varoval pred každou spoluprácou s ľavicovými politickými stranami.

Nový pápež, Jeho Svätosť Ján XXIII., je autorom viacerých vynikajúcich historických diel a patril medzi najuznávanejšie autority v cirkevných otázkach dávno pred tým, než sa stal kardinálom.

strove Brači v Dalmácii a neskôr v Punta Arenas, medzi chorvátskymi vyhnancami.

Komisia na postavenie pomníka aj také verejné ďakujú majstrov Meštovičovi za poctu, ktorú týmto svojim rozhodnutím vzdáva nie len slovenskému spisovateľovi, ale aj priateľstvu slovensko-chorvátskemu, ktoré sa práve na kultúrnom poli prejavovalo od dávnych čias.

Kukučínov pomník bude prvé dielo tohto svetoznámeho sochára — Ivana Meštoviča — na slovenskú tému.

Práca o L'udovitovi Štúrovi v Ukrajinskej Akadémii náuk

Ukrajinská voľná akadémia vied a umení, ktorej sídlo je v Kanade, kde Ukrajinci majú svojich zástupcov nielen vo vláde a parlamente, ale aj v mnohých vedeckých ustanovieniach, vydala anglickú štúdiu prof. J. Kirschbaum a o L'udovitovi Štúrovi ako 32. prácu v sérii Slavistica Canadiana.

Prácu pôvodne autor predniesol na kongrese Asociácie kanadských slavistov v Ottawe a na návrh popredných slavistov sa zaradila do série "Slavistica". Prof. Kirschbaum sa vo svojej štúdiu, ktorá vyšla pod názvom "L'udovit Štúr and his place in the Slavic World", zaoberá významom L. Štúra nielen v slovenskom svete, ale aj v slovenskej kultúre, jazykovede, literatúre a politike. Okrem toho číta jeho ľudský a politický profil a osvetľuje pre európskych slavistov celý rad problémov, týkajúcich sa slovenského jazyka, slovenskej literatúry a národného života.

K štúdiu je pripojený cenný zoznam cudzojazyčných kníh, ktoré pretriasajú slovenské otázky objektívne, alebo aspoň nie zlomyseľne tendenčne. Takže štúdiu v texte aj v poznámkach oboznamuje čitateľa nielen s osobnosťou L. Štúra, ale v skratke s celou slovenskou problematikou kultúrnou a národnou aj politickou.

Redaktorom série "Slavistica" je známy slavista, prof.

Zjednocovacie snahy pokračujú

Ako sa dozvedáme, SNRvZ a SOV predostreli uznesenia Dr. F. Durčanského a Dr. J. Kirschbaumu vo veci zjednotenia svojim predsedníctvom a po ich vyjadrení verejnosť sa dozvie všetky podrobnosti.

Cleveland, pozor!

Dostali sme zprávu, že známa rozhlasová stanica WERE bude mať pekný program v piatok 7. novembra o 7.30 hodine večer, na ktorom sú zachytené všetky udalosti od smrti Pia XII. až po korunováciu Jána XXIII. Program bude z pásov nášho slovenského pracovníka Tibora Gašparika, zpravodajcu vatikánskeho rozhlasu a osobitného zpravodajcu stanice WERE pre otázky cirkevné.

Vrele odporúčame Slovákom v Clevelande a na okolí. Ako vieme, stanica WERE možno zachytiť aj v južnom Ontariu, Kanade.

Jednotár-pohrebni



Cleveland, O. — Brat Bert A. Koval, dobrý jednotár a sestrenec dp. Michala Jaška, O.S.B., má pohrebničný podnik pod menom Koval Funeral Home, 14925 East Bagley Road, Cleveland 30, Ohio.

Odporúčame ho našej jednotárskej a slovenskej verejnosti v Clevelande.

J. B. Rudnycky, ktorý je tohto času aj predsedom kanadského asociácie profesorov slavistiky a šéfom oddelenia slovenských štúdií na University of Manitoba.

ČO JE NÁŠ PODIEL?

Fr. Augustín J. Záh

V meste Winchester, v Anglicku stojí mohutná a mimoriadne krásna katedrála. Postavil ju alátny biskup Wakelin za neobyčajných ťažkostí a nedostatku. Keďže nemal na stavbu katedrály dost dreva, obrátil sa s prosbou na kráľa Viliama. Kráľ mu blahodulne dovolil vyrubať v kráľovských lesoch toľko dreva, koľko ho za štyri dni zotní. Asi o mesiac sa vybral kráľ Viliam na prechádzku do svojho lesa. Šli, šli, ale do lesa neprišli. Konečne došli ku veľkému, nedohotovému stavisku. Kráľ sa pýta svojho pobočníka, čo je to za stavbu? Pobočník mu odpovedá, že je to nová katedrála, čo stavia biskup Wakelin. Kráľ sa ďalej pýta, či ešte majú ďaleko do lesa? Pobočník mu odpovedá, že lesa niet, že ho biskup celý vyrúbal na svoju novú katedrálu.

Kráľ bol hrozne prekvapený a povedal, že on biskupovi dovolil zbrať len toľko dreva, koľko ho za štyri dni zotní. Pobočník doložil: "Áno, veľčenstvo, biskup tento rozkaz presne dodrži, ale on si na tie štyri dni pozval všetkých drevorubačov celej krajiny na pomoc."

Olohou katolíckej Cirkvi na zemi je vystavať o mnoho vznešenejšiu, dokonalejšiu budovu, ako sú drevené alebo kamenné katedrály. Katolícka Cirkev má vystaviť v srdciach svojich veriacich kráľovstvo Božie na zemi, ktoré by previedlo smrteľníkov do blaženej večnosti. Pápež, biskupi a kňazi však bez príchodu veriacich nemôžu veľa dokázať. A to najmä nie vtedy, keď mocnosť tmy, bezbožného komunizmu a hrubozrnného hmotárstva používajú aj tie naj rafinovanejšie zbrane, aby len duševne zruinovali jednotlivca. Ak by sa im toto podarilo, tak otrávia celú ľudskú spoločnosť a postaví ju proti Pánu Bohu.

Jednou zo zákrných zbraní diabolského podvratu je takzvaný osobný apoštolát, teda, že idú do osoby k osobe, zakladajú malé pracovné a ideové skupinky (buňky), prostredníctvom ktorých rozsieľajú svoju akazonomnú náuku bezbožníctva a nevery. Týmto spôsobom sa predierajú aj do tých najširších vrstiev. Tento buňkový systém diabolskej práce prehladol už aj pápež Pius XII., ktorý v zmyale starého latinského hesla: "Arma armis opponuntur (proti zbraňiam zbraňami)", vyzval celý kresťanský svet, aby sa dal do katolíckej protiakcie, ktorá by, súč aformovaná pod vedením cirkevnej hierarchie, vytvorila mocný káder laických apoštolátov. Aj pápež Pius XII. podpísal túto výzvu, toto volanie po laických apoštoloch. A dnes už iste z neba vyzvára celý kresťanský svet, aby sa každý pokrstený jednotlivec ujal svojho podielu na katolíckej akcii, ktorá by pokresťanila tak život a skutky jednotlivcov, ako aj celý svet. Pápež Pius XII. si výslovne želal, aby sme najmä v mesiaci novembri pamätali na túto nesmierne významnú povinnosť a aby sme ju zahrnuli do svojich modlitieb a modlitbových Apoštolátom, ktorý sa v mesiaci novembri modlí na úmysel: "Aby sa laickí veriaci nadchli duchom ozajstného apoštolátu!"

Týmto laickými veriacimi sme my všetci, teda veriaci okrem pápeža, biskupov a kňazov. Pán Boh aj od nás očakáva apoštolát pre svoje nebeské záujmy, a to všade tam, kde sa pohybujeme a s kýmkoľvek sa stretávame. Ak všetci bez rozdielu vykonáme svoju povinnosť, svoj podiel na laickom apoštoláte katolíckej Cirkvi, môžeme sa dožiť istejších časov a väčšej slobody pre vieru a verejnú moravnosť!

I

O čo vlastne ide?

Pápeži posledných desaťročí burcujú katolícke povedomie a so zvýšeným hlasom volajú po laickej spolupráci, po zvýšení laického nadšenia za práva Božie na zemi. A hľa, vidíme, že svet duševne viame viac a viac a pamätáva sa len vtedy, keď už na krky dostal otrocke jarmo náboženskej neslobody a sociálneho otroctva. Táto tvrdá skutočnosť nás pobáda, aby sme sa vážne zodpovedali s otázkou, prečo kráľovstvo Božie na zemi nezapúšťa hlbšie korene v živote jednotlivca, v živote našich kresťanských rodín a tak aj celých národov? A to zvlášť, keď je už dnes na svete vyše 460 miliónov katolíkov a aj mnohé milióny iných pokrstených jednotlivcov.

Každodenne skusujeme, že svet sa čím ďalej, tým viac runuje a že ti, čo sú povolani rozšafať Svetlo tá, kde vládne tma, lásku tá, kde vládne nenávisť, spravodlivosť tá, kde panuje bezprávie, akosi zlyhávajú. A Kristus si ku tejto povinnosti sviatosťne pozval každého jednotlivca, ktorého si omilostil sviatosťou svätého krstu a pomazal sviatosťou Duha Svätého pri sviatom birmovaní. O každom takomto jednotlivcovi povedal: "Vy ste soľou zeme. Keď soľ stratí silu, čím ju osolia? Nie je už na nič, iba ju vyhodí, aby ju ľudia posliapali" (Mat. 5, 13).

Nikto tu nemôže z ničoho obviňovať Krista, že by nebol zreteľne povedal, čo si od každého z nás žiada. Kristus uskutočnil svoje vykupiteľské dielo a Cirkev katolícka z jeho výslovného rozkazu dejnými uči jeho Božského náuku a ponúka jeho milosť, ktoré vylučuje vo svätých sviatosťach všetkým pokoleniam. Teda nie v Kristovi, alebo v katolíckej Cirkvi je vina, že nás neraz nepriatelia kráľovstva Božieho bijú! Vina je v nás samých, a to preto, že náš život sa nezrovnáva s tým, čo veríme a vyznávame. Musíme si priznať svoju náboženskú ľalovosť, svoju kresťanskú neaktivitu. Máme krásne kostoly, máme oltáre, máme nedofné sväté omše, píše sa množstvo náboženských kníh a časopisov a ako sa musíme cítiť v duši zahabnení, keď vidíme tie premoňné milosti Božie, na ktorých mnohým tak málo záleží! V nedeľu si načerpáme Svetla z Kristovho Srдца, soľ z jeho náuky a mali by sme ich rozosiť do nášho každodenného života, kde by sme sa mali stať duševnou soľou pre svoje prostredie, pre svoju rodinu, pôsobisko, spoločnosť. Na ziaľ radšej sa davame unášať duchom ulice, voľnomyšlienkarstva, tmy a kresťanských nevďakovosti. Koľko kázi sme už len v zhvole vypočuli, možno sme si aj po

(Pokračovanie na strane 4.)

Zpráva řaditel'a atletické činnosti K. J. a M. O.

(Continued)

REPRESENTING K. J. a M. O. 1957

January 11 I attended a meeting and took part in the organizational activity on behalf of the Third Annual Jednota Tenpin Tournament at the American Slovak Home Alloys in Lorain, Ohio.

February 2 was in attendance and worked actively in the organization of the Eleventh Annual Jednota Duckpin Handicap Tournament at the William Penn Hotel in Pittsburgh, Pa.

March 23 at the request of the President, I attended the opening of the S. B. C. in Chicago, Illinois, where a Jednota trophy was presented.

April 27 in the city of Lorain, Ohio I was present to oversee the opening of the Third Annual Jednota Men's Tenpin Tournament.

May 5 was present at the closing of the Third Annual Jednota Tenpin Tournament at the American Slovak Home Alloys in Lorain, Ohio.

May 8-9 was present at the athletic committee meeting in Pittsburgh, Pa., and attended the banquet of the McKeesport Branch 278 duckpin bowlers in McKeesport, Pa.

May 11 was present at the opening of the Eleventh Annual Jednota Duckpin Tourney in McKeesport, Pa.

May 18 represented the Jednota at the first annual banquet of the Furdok District bowlers in Cleveland, Ohio.

May 23 I attended the annual banquet of the Youngstown, O. District Tenpin Bowling League in Youngstown, Ohio.

May 26 was present at the final meeting of the Third Annual Jednota Tenpin Tournament, where prizes were determined for the tournament winners. The meeting took place in Lorain, Ohio.

May 27-28 was a delegate at the Slovak League meeting in Cleveland, Ohio.

June 2 I attended graduation exercises of Benediktine High School, where John Wiancek, one of the Jednota Home students received his diploma.

Two official trips during the summer of 1957 — one in July and the other in August — were made to the Jednota camp in Middletown, Pa., where an annual inspection of the camp and its facilities was made.

June 1957 attended Slovak Day celebration in Cleveland, O. October 1957 was present at the annual Furdok Day celebration in Cleveland, Ohio.

October 1957 at the request of the President made an investigation of Branch 808 affairs in Cleveland, Ohio.

As in the previous 24 years, was in regular attendance at the Furdok District meetings in Cleveland, Ohio, and took active part in the District's annual Jednota Day.

November 22 held a Fourth Annual Jednota Tenpin Tournament meeting in Cleveland, Ohio.

ATHLETIC ACTIVITIES — 1954-1955

Bowling, a top winter indoor sport and high on the agenda in Jednota sports promotions, started its 1954-1955 season in September and concluded with the month of May 1955. Following were the results:

Port Vue Branch 452 represented by Bendiks, Medlens, Witkowski, Mihalaks, Zaborzky, Chontos, Sirotnaks and Thomas' teams came through with another top season.

Zaborzky, winners of the first round, went on to the league championship by defeating the Bendiks, winners of the second half. Jane Parkovny was the league's top bowlerette. M. Chontos was league president.

MCKEESPORT, PA. LADIES LEAGUE

Represented by an outstanding group of lady member contestants and a top official family, the Branch 278 Ladies Duckpin League came through with flying colors for the ninth successive season. Baluh, Checka, Elkes, Clarences, Josephs and Kazumers made up the entries.

The Baluh kieglerettes wiped out their opposition in the first and second rounds to walk to their second successive bowling league crown.

Mary Mima of the Checks was top average bowlerette.

DUQUESNE LADIES DUCKPIN LEAGUE

Under top leadership, the Duquesne, Pa. Jednota Ladies League came through with top success in their third year of operation. Eddie Vesonders, Mmarenska, Shaughnessy and Dr. Miklos' made up the league.

Eddie Vesonders scored tops in the opening round. The Shaughnessys beat off the Dr. Miklos squad to cop the second. The Shaughnessys won over the Eddie Vesonders to grab the league laurels.

The league extended the privilege of free bowling to a member each week.

YOUNGSTOWN, OHIO DISTRICT TENPIN LEAGUE

The Youngstown, Ohio Jednota District with the following eight entries: Struthers No. 1 Branch 259, Haselton Branch 260, Youngstown Branch 682 No. 1, Youngstown Branch 682 No. 2, Campbell Branch 619, Lansingville Branch 731 No. 1 and No. 2 teams wrote a successful chapter to their bowling league activities for the season of 1954-1955.

Lansingville No. 1 squad took the initial round and Struthers No. 1 scored the second. Struthers topped the league laurels by overpowering Lansingville in the rolloff.

Struthers No. 1 set a team high with a 2824 total. J. Murar of the Lansingville No. 1 was top average league bowler. J. Sedlak of Struthers No. 1 had a 257 high single game.

BRANCH 315 MIXED DUCKPIN LEAGUE

Men and women members banded together for the first time as a Jednota bowling unit and came through with a highly enjoyable bowling season.

Notre Dame, St. John, St. Vincent and St. Francis were league entries. The Notre Dame squad with 50 wins and 23 losses scored the league's first bowling laurels.

Mickey Kushner of Notre Dame was top male bowler. Mary Kushner of St. John's was top female bowler.

PITTSBURGH, PA. MIXED LEAGUE

The Pittsburgh District mixed league composed of the St. Herman, Losafers, Burns and All Stars scored top success in their second season of league operation.

The All Star team waded through a very rough schedule to take the first and second round and the league laurels. J. Stanek topped the male bowlers. Ellen Fleming headed the league's female bowlers.

INDEPENDENT BOWLING TEAMS

Because it was apparent that no Jednota leagues would be organized in their areas, many Jednota members found of the bowling game, joined independent leagues under the Jednota banner.

Branch 89 members of Milwaukee, Wisconsin, concluded their 1954-1955 bowling season near the top of the local North Avenue Home 775 League. Alex Fito, a branch officer, was the team's prime mover.

Branch 130 of Whiting, Indiana, under the watchful eye of Al Bednar and Frank J. Semancik represented the Jednota well in the local Holy Name League.

Branch 743 bowlers of Detroit, Michigan, made a favorable showing in the local Catholic Slovak League. Joseph Kotulak headed the team.

Paul Butwin spearheaded the Rev. Ervin Gelhoff duckpin team through a fair season in the Fayette Dux Duckpin League in Uniontown, Pa.

Branch 756 bowlers of Owosso, Michigan were in the finals in the local Friday Night League. The team was under the able leadership of Peter Merva.

Branch 157 bowlers of Catasaunna, Pa. concluded their 1954-1955 tenpin campaign near the top in the local Borough League. Emery Figura was top booster.

St. John Branch 553 of Akron, Ohio had four entries in the local Catholic War Vets League. None of the entries scored the championship, but they represented the Jednota well.

Branch 533 ladies' tenpin team brought top honors to the Jednota by winning the St. John Church Bowling League crown for the second successive year. Louis Klaco, Gus Klein, John Ole-nick were top 553 sports boosters.

Branch 831 bowlers of Tarentum, Pa., enjoyed fair success in the local home duckpin league.

Branch 831 ladies bowling team had a spirited season in the local duckpin traveling league.

Branch 838 bowlers of Fort William, Ontario, Canada, finished just a step from the winners in a local loop.

Branches 810 and 784 bowling members enjoyed top success in the local Cy-Met mixed league.

SPECIAL BOWLING RECOGNITION

Jane Parkovny of Port Vue Branch 452 was selected one of the top ten bowlerettes in the United States and Canada. She placed No. 7.

Al Gavallik and Frank Lipovsky of Branch 35 made the honor roll of the international list of the A. R. D. B. C.

Edward Minarek, Mary Chontos and the Director of Athletic Activities were placed on the Executive Committee of the A. R. D. B. C.

BASKETBALL, 1954-1955

Basketball as a sports promotion did not reach the heights that it should have, but we are hopeful that with all its attractive elements that it will rise to a top Jednota promotion.

St. Michaels Branch 739 of Homestead, Pa., ended their season by just missing winning the Muehall-Homestead Church League basketball laurels.

Branch 42 M. O. had successful basketball operations for its young membership at the St. Gabriel Gym in Pittsburgh, Pa. A four-team league concluded its season in top style.

NINTH ANNUAL JEDNOTA RUBBERBAND DUCKPIN BOWLING TOURNAMENT — 1955

Another top Jednota sponsored activity represented by many fine men and women went into the organization record books as member duckpin bowlers turned out for the Ninth Annual Handicap Duckpin Tournament which was held at the Laurel Lanes in Uniontown, Pa., Saturday and Sunday, April 14 and 15.

This two-day weekend Jednota bowling classic sanctioned by the Athletic Committee because of its many fraternal and social values had entries from Ford City, McKeesport, Monessen, Brad-dock, Port Vue, Glassport, North Side Pittsburgh, Ambridge, Don-ora, Uniontown, Tarentum, Aliquippa, West Aliquippa, Monahall, Duquesne, Homestead and other areas.

Approximately 150 men and women duckpin member bowlers took part in the singles event. 52 entries were listed in the doubles event. 33 entries were listed in the team events.

The entire tournament ran on a handicap basis to give each participant an equal chance and was subsidized by the parent body. George Baluh, Auditor of the F. C. S. U., was tournament chairman as well as the M.C. at the opening ceremony.

The Director of Athletic Activities, Frank P. Semancik, was present and extended greetings of his office as well as those of the President and welcomed all participants on behalf of the F. C. S. U. He stated that the F. C. S. U. was ever ready to contribute to such a worthy cause which brings the men and women members together on a fraternal, competitive and social basis. The Director asked the support of the participants in all F. C. S. U. endeavors. He stayed to oversee the tourney operations.

Present also at the tourney were Supreme Chairman of Auditors, Michael J. Zahorsky; Rudolph Medlen, Supreme Medical Examiner; Joseph Bendik, Supreme Court Secretary; Edward Minarek, Supreme Auditor; Mary Novak, Supreme Court member, and Thomas Kralovich, President of the Rev. Ervin Gelhoff District and other local branch officers and members.

TOURNEY RESULTS

Al Beka of McKeesport, Pa., scored No. 1 in the men's singles with a 616 mark.

The combination of Paul Butwin and S. Janosik scored No. 1 in the men's doubles with a 1085 mark.

The Braddock, Pa. Branch 35 team held the No. 1 spot in the five-man team event with a 2503 score.

Mixed doubles No. 1 tourney position went to F. Fortune and Al Beka who scored a total of 1029.

L. Stash took No. 1 in the ladies singles with a 478 score. Ladies doubles No. 1 tourney winners were F. Chambers and D. Podrasky with 881.

The ladies five-member team top spot was won by the Don-ora, Pa. Jednotars who came in with 2037.

J. Masley held top men's all-events position with a 1594 total. Ladies all-events winner was D. Petrus with 1394.

Al Beka of McKeesport, Pa., scored a high single game among the men bowlers with a 250 game.

F. Fortune scored the top single with a 232 mark in the ladies division.

A prize for the team that traveled the greatest distance went to the bowlers from Aliquippa.

A total of \$1,143.00 was taken in at the tourney. Jednota contributed \$425.00.

My gratitude goes out to the fine tournament committee and to all the fine men and women participants who cooperated to make the tourney a complete success.

The tournament committee consisted of the following: Frank P. Semancik, ex officio; George Baluh, president; Edward Minarek, first vice president; Mary Chontos, second vice president; Ellen Fleming, third vice president; Caesar Mivka, fourth vice president; Andrew Doman, secretary; J. W. Tajic, assistant secretary; Mary Novak, treasurer; Michael J. Zahorsky, chairman of auditors; Victor Willem, Evelyn Damasky, auditors; Paul Butwin, organizer.

FIRST ANNUAL JEDNOTA MEN'S TENPIN TOURNAMENT

After several years of hopeful planning, the First Annual Jednota Men's Tenpin Tournament became a reality. The birth of this first annual bowler's classic took place at the Struthers Bowling Center in Struthers, Ohio, on May 7, 8, 14 and 15.

John Sedlacho, chairman of the first tourney, a member of Branch 259 in Struthers, Ohio, was the M.C. at the opening.

Harold Milligan, Mayor of Struthers, was on hand to welcome the bowlers. Steve Glenick, a member of the Ohio Senate, and a member of the Jednota, was also present. District and branch officers also were in attendance.

The Director of Athletic Activities who laid out the skeleton plans for the tourney, greeted all participants in the name of the F. C. S. U. He expressed the value of membership to all Slovak Catholic people.

He stated that the F. C. S. U. was happy and proud to sponsor any activity which brings its members closer one to the other in all Jednota areas. He asked all to strive for greater Jednota progress through the medium of social and recreational projects.

At the close of the opening ceremonies, the Director of Athletic Activities picked a ball and fired it down the alley for a perfect strike. The tourney was officially on.

TOURNEY RESULTS

120 entries represented the singles event. 75 entries represented the doubles event. 34 teams represented the team events.

All events, too, was well represented. St. John Cadets of Branch 597, Lakewood, Ohio, scored No. 1 in the team event with a 2940 score.

Edward Zurovchak and A. Belushak of Branch 24, Cleveland, Ohio, were No. 1 doubles winners with a 1365 pin total.

F. Minrowle of Branch 553, Akron, Ohio, held a 702 total to score tops in the singles event.

All events winner was Willie Goga of Cleveland, Ohio, with a 1907 score.

A total of 63 prizes were given the winners in addition to the trophies.

The first tenpin tournament was a top success. Every member of the committee as well as every participant should be commended for their efforts in making this Jednota classic a top success.

The official tournament committee consisted of: Frank P. Semancik, ex officio; John Yavorsky, honorary chairman. John B. Nassay, overseer; John Sedlacho, chairman; Gus Klein, vice chairman; Richard Simon, second vice chairman; Andrew J. Hart, secretary; William Sedlacho, assistant secretary; George Urhop, John Ole-nick, Jr., M. F. Ferenczak, auditors; John Hutira, treasurer.

This tenpin tournament was sanctioned by the A. B. C.

SLOVAK BOWLING CONGRESS

The Thirteenth Annual Slovak National Bowling Tournament sponsored by the Slovak Bowling Congress, was held in Milwaukee, Wisconsin, at the North Avenue Auditorium weekends from March 5 to May 22, 1955.

The reason for mentioning this tourney is that many of our members are participants, and it is a promotion of Slovak spirit. Then, too, the Jednota donates a trophy that goes to the member who is No. 1 in all events. Upwards of 100 members were registered with the Director of Athletic Activities as taking part. Some did not take the trouble to register.

Joseph Pavlicka, a member of Branch 313 in Chicago, Illinois, was the winner of the Jednota all events trophy. He also came in for other tourney prizes.

The S. B. C. was sanctioned by the A. B. C.

JEDNOTA HOME CAMP — 1955

The Jednota Home Summer Camp on the Home Grounds in Middletown, Pa., opened for the 1955 summer season on July 3 and closed on August 21 with seven full weeks in place of the usual six weeks.

Sanctioned each year by the Jednota Athletic Committee because of its high value, the camp each season has been accepting boys and girls of our M. O. from 7 to 14 years of age.

It is located but a stone's throw from Harrisburg, the Capitol of Pennsylvania. It can easily be reached via the Pennsylvania Turnpike. It is desirably set back from the main highway on a high elevation.

The chapel where daily Mass is said, the housing facilities for the children and the Sisters of Saints Cyril and Methodius are located in the main building.

Baseball, hikes, games, campfires and swimming make up some of the outdoor activities program.

Story telling, crafts, movies, camp theatricals, sewing, song-fests and other make up the indoor program.

The swimming pool, a real asset to the camp, was used by all the campers when weather permitted.

Taking part daily in the complete camp program was the secret of an enjoyable camp experience, which encourages team play, sociability and sportsmanship.

342 boys and girls from many areas were in attendance. This was the largest group yet that ever attended the camp.

The Home priest, Rev. Philip Kaducak, O.S.B., acted as camp counselor during the entire 1955 camp season. He added much to the success of the camp program.

The good Sisters of SS Cyril and Methodius under the direction of Sister Evangelista, Sister Superior, were the top contributors. Their daily concern for each camper was a big factor in the camp's success. May God continue to bless their everyday efforts.

My two visits to the camp found the children in excellent health and good spirits as they went about the camp routine.

The recreational facilities were in good working order. M. O. Elders once again were top contributors in bringing happiness to many M. O. youngsters. May they always continue to make contributions which are to the welfare of our fine Jednota.

The camp continues to be one of our top assets. It is truly valuable to the welfare of our Junior Order.

BASEBALL — SUMMER OF 1955

Baseball, the No. 1 American summer sport, and softball, a popular game, had the following registered entries for 1955:

Akron, Ohio Branch 553 had a senior softball team in the local C. Y. O. League.

Branch 553 of Akron, Ohio, also had an entry in the Intermediate C. Y. O. Hardball League.

Branch 184 M. O., under the leadership of George Evanscho had an independent hardball team playing local teams.

Alex Hamas and John Miksa were leaders in hardball activities among the youngsters of Branch 42 M. O.

BOWLING — 1955-1956

Bowling, a top winter indoor sport, continues to be tops among the men and women Jednota membership. This was borne out once again as the entries checked in for the 1955-1956 season.

Branch 831 of Tarentum, Pa., came up with the following four entries which made up the House Duckpin League: Struthers, Rams, Eagles and Lions. Frank Bysnak, branch secretary, spearheaded this league activity.

The Port Vue, Pa. Jednota ladies continued in Jednota bowling prominence as they checked in on the 1955-1956 season with the following eight entries: Thomas', Sabols', Chontos', Medlen's, Sirotnaks', Puhals', Witkowski's and Zahorsky's. Mary Chontos was president; L. Spornock, vice president; Mary Bury was league secretary and score compiler, and Mary Marovich was treasurer.

MCKEESPORT BRANCH 278 LADIES LEAGUE

For the second straight year, the ladies of Branch 278 opened their bowling season with six entries. This is the oldest league in successive operation in the Jednota bowling circuit. This league opened its 1955-1956 season in September with the following entries: Kazumers, Kralls, Checks, Elkes, Josephs and Pubs.

Evelyn Damasky was president; Irene Katchur was secretary and score compiler and Mary Polinka was treasurer.

YOUNGSTOWN, OHIO DISTRICT LEAGUE

The Youngstown, Ohio District Bowling League was reorganized and for the third straight year made their appearance with an eight-team entry.

Youngstown Branch 682 No. 1 and No. 2 teams; Struthers Branch 259 No. 1 and No. 2 teams; Lansingville Branch 731 No. 1 and No. 2 teams; Haselton Branch 260 and Campbell Branch 519 were the teams represented.

Al Orenle was president. John Koszka, vice president; William Sedlacho, secretary and Michael Ferenczak, treasurer.

PITTSBURGH, PA. MIXED DUCKPIN LEAGUE

The men and women members of Branches 421 and 480 banded together in fine fraternal fashion and checked in on the 1955-1956 season with the following four entries: Klines, Churillas, Fleming and Gurnacks.

Herman Churilla, Ellen Fleming and Lois Golobic made up the league's official family.

BRANCH 315 MIXED DUCKPIN LEAGUE

The men and women of Branch 315 continued to demonstrate their enthusiasm in Jednota bowling as they registered for the 1955-1956 season with the following four solid entries: St. Francis, St. Johns, St. Vincents and Notre Dame.

Mary Kushner, Mary A. Novolny and Vic Zelinkas headed the league operation.

FORD CITY BRANCH 200 C. U. MIXED LEAGUE

After days of diligent planning and organization work, plus strong enthusiasm for bowling, Branch 200 of Ford City, Pa., joined the Jednota bowling picture.

The league composed of the following 20 entries bowed Saturday and Sunday on their own Jednota Home Alloys: Baggies, Bassels, Sellers, Beavers, Dolphins, Broncos, Raccoons, Dachshunds, Mustangs, Pardos, Chippaunks, Poodles, Angoras, Spaniels, Airdoles, Greyhounds, Bobcats, Quails, Bruins and Colliers.

INDEPENDENT BOWLING TEAMS

Again because there were no going Jednota loops in their areas, members who love the game became entries in independent bowling leagues.

Branch 743 bowlers of Detroit, Michigan, represented the Jednota in the local Catholic Slovak League. J. Checkke was the team captain.

Branch 130 bowlers of Whiting, Indiana, were Jednota's bowling entry in the local St. John's Church tenpin loop. Al Bednar and F. Semancik were team promoters.

Rev. Ervin Gelhoff District of Uniontown, Pa., had a duckpin entry representing the Jednota in the local Fayette Dux League.

Branch 756 bowlers of Owosso, Michigan, under the leadership of Peter Merva were entries in a local Friday Night Tenpin Loop.

Branch 157 of Catasaunna, Pa., represented the Jednota in a local Borough Tenpin League. Edward Pramk headed the team.

St. John the Baptist Branch 553 had a ladies tenpin team in the local St. John Church League.

Branch 831 of Tarentum, Pa., had a ladies duckpin team representing the Jednota in the A. K. Traveling League.

Branch 810 and 781 of Montreal, Canada, had members on the local Cy-Met Church Bowling League.

Branch 639 of Fort William, Canada had a Jednota bowling team in the local bowling league.

Branch 425 of Barberton, Ohio, had a men's and ladies tenpin team in local leagues.

Branch 553 of Akron, Ohio had four men's tenpin teams in the local Catholic War Vets League.

Branch 75 of Shamokin, Pa., was an entry in the local Holy Name League.

BASKETBALL — 1955

Numerous articles had been written concerning the organization of basketball, but the response from our Jednota areas was low.

Brother John Miksa, Branch 42 M. O. Elder and Alex Hamas, Branch 2 sports director, reported in with a four-team basketball league with the following entries: St. Aloysius, St. Johns, Archangels and St. Gabriels. Games were played at St. Gabriel Gym in Pittsburgh, Pa.

CLOSING OF 1955-1956 BOWLING ACTIVITIES

The 1955 organized bowling activities were not concluded until May of 1956. The following were the results:

The eight-team Port Vue Ladies Duckpin League consisting of Thomas', Sabols', Chontos', Medlens, Sirotnaks, Puhals', Witkowski and Zahorsky's had a very successful season. Sirotnaks scored the top laurels by taking the first and second rounds. Dolly Snolak was top average bowlerette.

MCKEESPORT BRANCH 278 LADIES LEAGUE

The McKeesport Branch 278 Ladies Duckpin League had another highly competitive season as they concluded their ninth successive bowling campaign.

Kralls won the second round and the league laurels in a roll-off match with the Kazumers, winners of the first round.

Mary Mima was top average bowlerette.

YOUNGSTOWN, OHIO DISTRICT BOWLING LEAGUE

The eight-team Youngstown, Ohio District Tenpin Bowling League came through the 1955-1956 campaign with flying colors. Struthers, Ohio Branch 259 No. 1 team turned on the steam to win the first and second round and the league laurels avoiding a rolloff.

BRANCH 315 MIXED LEAGUE

For the second straight year, the Branch 315 Mixed Duckpin League, composed of men and women members, came through in fine style.

St. John's, one of the four entries, topped the league laurels in a very close contest. The league operated on a seasonal win and loss basis and not on a split season setup.

BRANCH 200 FORD CITY MIXED TENPIN LEAGUE

The Branch 200 Mixed Tenpin Bowling



Foto Ján Bohovca "The Courier", Connelville, Pa.

Connelville, Pa. — Brat účtovník čísla 303 KJ Andrej J. Matuščík oslávil so svojou manželkou zlatý sobáš. Sľuby si obnovili v nedeľu 28. októbra v kostole sv. Jána pred dp. J. T. Bednárikom, ktorý odsúhlasil za nich sv. omšu a gratuloval im prvý k tomu významnému sviatku. Naši Matuščíkovi pochádzajú zo Slovenska. Sobášili ich nebohy dp. Ervyn Gelhoff v tuzajšom kostole sv. Jána 24. októbra 1908. Pani Matuščíková sa volala za slobodna Klára Saksová. Na adrese 1522 West Crawford Ave. v Connelville majú 40 rokov.

Pán Boh im poželal 11. dletok, z nich štyri zomreli. Žijúce detky: Pani Mária Macková, pani Anna Molnárová, Andrej ml., advokát-pokladník okresu Fayette, Jozef, Stefan, pani Margita Levinová, pani Františka Bud-

dili, ale nevieme určiť, kedy nás Pán Boh povolá k sebe. Len to vieme, že raz musíme zomrieť. A na túto večnú cestu máme byť vždy pripravení, aby bola bezpečná. Smrť nevyberá, naše dni sú spočítané. Keď príde náš čas, musíme zanechať manželku i milú dieťku a pobrať sa tam, odkiaľ není viac návratu.

Celá rodinka Opetová, mladá matka, syn a dcéry, v tomto veľkom žiali dajú Bohu, že ste mali takého dobrého manžela a starostlivého otca. Chváľte Pána Boha, že mu dal zomrieť po kresťansky, po katolícky. Hovorí sa: Aký život, taká smrť. To platí aj o bratovi Opetovi. Bol dobrý a dobre skončil. Pripravil sa na večnú cestu, sťo zopatrnený svätými sviatkami. A to je tá najväčšia milosť Božia. Lebo takých odpata v nebesiach nemáme. Čtená rodina, matka, detky, oddajte sa do vôle Božej. Boh dopustí, ale neopustí. Vyslovujem vám hlboko prečítenu sústrasť v meno spolku, za ktorý náš zosnulý brat pracoval. A prosím vás: Nezapomnite jeho miesto zapísať do len dvoma novými členmi z vašej rodiny.

Ján A. Potrus, predseda

Zlatý sobáš u Kovalčíkov

Cleveland, O. — Brat Kovalčík oslávil so svojou manželkou dňa 28. septembra t. r. zlatý sobáš. O 9. hodine ráno pristúpili ku svätému oltáru v kostole sv. Vendelína. Obnovili si sľub vernosti a tak Father Samuel odsúhlasil za nich sv. omšu, požehnal ich a gratuloval im k jubileu i prijal im, aby sa dožili aj diamantového sobáša.

Po sv. omši bol pre jubilantov obed. Prišli aj priatelia a gratulovali im.

Jubilanti sa narodili na Slovensku. Do Ameriky prišli v roku 1908. Sobášili sa v kostole Najsv. Trojice v Byesville. O. Brat Kovalčík pracoval najprv v bani. Ale keď prišla rodina, chcel jej pomôcť a tak sa presťahoval do Clevelandu. Tu pracoval pre Standard Oil Co. Po 23 rokoch statočnej práce odišiel na odpočinok.

Jubilantom Pán Boh poželal 6 synov a 3 dcéry, 20 vnúčat a 2 pravnúčat. Je to pekná rodina. Brat Kovalčík je členom čísla 384 KJ.

Jubilantom zo srdca blahoželať a nech im dá Pán Boh milosti dožít sa i diamantového jubilea.

Jednotár

Brat Juraj Hvišč usnul v Pánu

Yonkers, N. Y. — Dňa 18. septembra 1958 zomrel po dlhej a ťažkej nemoci brat Juraj Hvišč, člen čísla 41 KJ. Nebohy brat bol chorý 25 rokov. Kým bol zdravý, býval veľmi veselý a žartovný, takže si ho Slováci veľmi obľúbili. V spolkomovom živote mal záľubu, v ktorých bol členom. V každom spolku úradoval a bol zapísaný do všetkých svojich choroby. Tiež chodil na konvencie ako delegát, takže ho mnohí dobre poznali, najmä naši pionieri. Dlhé roky pracoval pre Alexander Smith Carpet Co., kde mal pekné miesto.

Brat Juraj Hvišč sa narodil v Kurime, stolica šarišská. Do Ameriky prišiel v mladom veku. Za nim prišla aj vyvolená jeho srdca Mária Imbriová, s ktorou sa sobášili v tuzajšom slovenskom chráme Najsv. Trojice 25. apríla 1903. Aj jeho manželka pochádza z Kurimy. Pán Boh im poželal troch synov, Jána, Jozefa a Juraja.

Telesné pozostatky boli vystreté v pohrebničkovi ústave Jána Sechneho ml. Pohreb bol pekné vystrojený. Náš mladý pohrebniček zasluhuje si uznanie.

Úradníci a mnohí členovia zišli sa do pohrebničky káplinky, kde sa pomodlili za dušu zomrelého svätý ruženec. Predchádzala ho moja malíčkosť.

Viem, kedy sme sa naro-



Uverejňujeme obrázok br. hlavného pokladníka Adama Podkrivackého s prvým vnučkom Jánom Adamom Thayerom.

Chlapec narodil sa v nedeľu dňa 17. augusta 1958 v ten deň, kedy brat Podkrivacký musel odísť do Detroitu, Mich., na schôdzku hl. úradu, výboru stanov a iných príprav pre 33. konvenciu. Takže chlapecka-vnučka nevidel, až keď sa vrátil z 33. konvencie späť do Chicaga.

Tak isto ani otecko malého Janka A. Thayera nebol prítomný pri jeho narodení. Tri dni pred jeho narodením, a to hneď po polnoci dňa 15. augusta 1958, musel odcestovať do Koreji ako vojenský major.

Matý Janko je už členom M. O. Starý otec brat Podkrivacký dal ho zapísať do čísla 484 M. O., ktoré sám založil.

A jeho otecko James Leslie Thayer je tiež členom Prvej Katolíckej Slovenskej Jednoty, a to v číle 224 K. J. Takže teraz každý z rodiny je členom č. 224 K. J., vyjme malého Janka, ktorý je členom čísla 484 M. O. Lenže i toto M. O. je pod dozorom čísla 224 K. J.

Matka Elenka (rodená Podkrivacká) je učiteľkou.

Pohreb sa konal 22. septembra z rimsko-katolíckeho chrámu Najsv. Trojice za hojnej účasti veriacich. Zádušný sv. omšu odsúhlasil náš obľúbený duchovný dp. Andrej Novajovský. Počas svätej omše organizátka Mária Knippelová pekne hrala na organe. Pri speve jej pomáhala jej sestra, pani Helena Bežová. Telesné pozostatky brata Hvišča odpočívajú na cintorine sv. Jozefa.

Okrem manželky a troch synov oplakávajú ho aj tri vnúčatá a sedem pravnúčat. My pozostali bratia zo všetkých spolkov, do ktorých si patril, náš milý brat Hvišč, prajeme ti, aby sa náš drahý Spasiteľ prijal do svojho kráľovstva. Pevne veríme, že budeš prebývať v sláve nebeskej, bo na tejto zemi si už mnoho pretrpel za tých 25 rokov. Naozaj vieš, čo je slávne údolie.

Manželke i dieťkam a celej rodine vyslovujem v mene svojom i v mene spolku hlboko prečítenu sústrasť. Nezapomnite nikdy na svojho dobrého manžela a otca. Ty brat Juraj, odpočívaj vo svaťtom pokoji a svetlo večné nech ti svieti!

Jozef Minkák, spolubrat a krajan

27 VITAMINOV

A miniatúrov detských teraz v zložené formuli ZDRAVITAMIN. Ako? Čítajte o tom: Trpela som na veľký závrät, le som sa obávala, aby som nespádla po schodoch dolu a b... som mala hrôza, takže, že som spala a nemala žiadnu chuť na jedlo. Tiež nuby mi vždy do večera opuchli. Keď som chodila, mám 72 rokov a merala som, že už mi už nie pomôže. Ale teraz po užívani tohto radšej hneď dražšieho ZDRAVITAMINU, ktorý mi tak pomohol, moje ťažkosti sú preč a zase je všetko ako má byť. — Mrs. Beria Fisher, 27 Highland Ave., Passaic, N. J. — Aj vám môže ZDRAVITAMIN pomôcť, keď si ho objednáte od dňa 1. mája na 5 týždňov za \$2.98 alebo radšej hneď dražšieho ZDRAVITAMINU kapsúl na 2 a pol mesiace len \$6.95 vyplatenie riebnuť pošlou so záruku. Cash, Money Order, Bank alebo C.O.D. — Slovenský návod na užívanie je priložený.

EUROPEAN DRUGS, Dept. 2 Bratislava, Jellinek, al. lekárník 2255 - 10th W. Seattle, 98, Wash

Oznamujem, že brat Ján Kopas a jeho manželka sú už starými rodičmi. Sú oni členmi čísla 746 KJ. Pracujú za našu Jednotu a spolok M. O. číslo 433. Ich dcéra Anna je vydatá za p. Eduardom J. Zofčákom. Aj oni patria do nášho spolku a ich syn Eduard Ján ml. je už v našom M. O. V nedeľu 14. septembra ho pokrstil v chráme sv. Rodiny náš duchovný správca, dp. Michal Komár.

Chlapec je zdravý, z čoho majú radosť rodičia i starí rodičia. Kmotrami boli pán Albert Zofčák a pani Kovaly, rodená Ferencik z Bronx, N. Y. Rodičia pripravili bohatú hostinu u starých rodičov Kopasových. Blížšie rodina zasadla za bohatý stôl. O všetko sa pekné postarali stará matka pani Kopasová a jej sestra Tolthová. Obe sú rodené Ferencikové. Obsluha bola nad mieru dobrá a všetkého, čo si srdce zažiadalo, sme mali.

Okolo druhého začali prichádzať ďalší hostia, priatelia do našich Kopasov. Bolo veru vyše 50 vzácných hostí, medzi nimi pán Michal Zofčák s rodinou, pán Dulemba s manželkou, pán Reblík s rodinou, pán Anna Kertisová, pán Evans s rodinou, pán Ján Kováč s manželkou, pán Pavel Balický s rodinou, pán Lebo s manželkou, pán Andrej Toth s manželkou, pán Michal Kocanik s rodinou, pán Juraj Ferencik s manželkou z Bronxu, N. Y., pán Michal Kovaly s manželkou, tiež z Bronxu a pán Michal Ferencik z Swissvale, Pa. Možno som niektoré mená vynechal, prosím o prepáčenie.

Keď už bolo všetko pohromade, každý si pomáhal a zabávali sme sa. Veru naše áikovné kuchárky, ako som ich spomenul, zaslužia si pochvalu.

Neskoršie sme sa preniesli do peknej záhrady, medzi ovocnými stromy, medzi duby a ku krásnym kvetom. Bola to voľná zábava. Spomínali sme si na náš ubudený rok tam v našej oštině. Nechýbala nám ani muzika. Postaral sa o ňu p. Kovaly, manžel kráťnej matky a dcéry p. Juraja Ferencika. Mladší si zatancovali, ale aj starší sa cítili výborne a omládli. Pri muzike aj čas rýchlejšie utekal.

Ale všetkému byra koniec. Nadišiel večer a čas lúčenia. Podali sme si pravice a každý sa poberal domov. Aj na tomto mieste blahoželať rodičom i starým rodičom a značím sa s brat-ským pozdravom na jednotárov

Andrej Toth

Veselo som povedal hop

Chicago, Ill. — Bol som to ja, Andrej Rusiňák. Lebo som preskóčil už 7 krížikov svojho života 19. októbra 1958. Ale o pohostenie moja manželka a dieťkami sa postarala deň predtým, t. j. v sobotu 18. októbra večer. Mali sme v kruhu mojej milý domácej rodiny spoločný večer. Lenže nie všetci sme boli na nej prítomní, len 2 synovia, Andrej s manželkou i dieťkami a Emil, tiež s manželkou i dieťkami, aj dcéra Anna s manželom aj s chlapcom. Dcéra Helena je vydatá až v Hagerstown, Maryland, tak tá nebola prítomná pri spoločnej večeri s nami, ale za to bola prítomná, ktorá mi poslala peknú karotku s vinšovaním aj dar v obálke na moje pamätne narodeniny. To isté urobili aj ostatní moje milé deti: ani moja najmladšia sestra Helena nezabudla na mňa, ako aj moje deti.

Bolo to pre mňa nič, na čo som si ani nemyslel, žeby moja manželka spolu aj s dieťkami také niečo pripravili na moje narodeniny. Nuž není to nič nové, ale predsa je to len veselie, lebo len vtedy otec vidí, ako si ho deti ctia. Bola to pekná spoločná úcta pre-



Chicago, Ill. — Spolok Knedtov sv. Ondreja číslo 647 KJ sa teší spolupráti z jeho úspechu. Je to brat Rudolf W. Bernath. Rodičia jeho sú pán Rudolf a pani Anna Bernathová, matka (rodená Hlavatá). Bývajú pod č. 3313 N. Panama Ave., Chicago, Ill. Tento náš brat rastie s otcom a s mladším bratom v tomto spolku, tiež bol aj v MO. Zúčastňoval sa v škole už v 5. triede o univerzite, čo a na čo by sa chcel vyučiť. Keď prišiel čas, jeho milí rodičia mu to dopriali a sa o to aj postarali a dali ho do takej školy, kde sa mohol učiť to, na čo vždy myslel. Veru dobre myslel, lebo stal sa chemickým inžinierom. Skúšky skladal 29. augusta 1958. Dostal teda diplom z univerzity. Užil sa dobre, lebo to vidieť z toho, aký odmenu dostal z univerzity. Bola to odmena, že dostal na jeden rok štipendium.

Po ukončení univerzity tešil sa on a tešili sa spolu s ním aj jeho dobrí rodičia. Ale bolo veľmi málo spoločnej potechy, lebo Strýko Samu mu poslal pozvánku, aby sa s rodinou rozhodli a išli sa do vojenskej služby. S radosťou dal sa na cestu 6. októbra, lebo on sa teší, že tam sa bude môcť zdokonaľiť v štúdiách, o ktorých sa tak veľmi zaujíma.

Je to veľmi dobre pre nás Slovákov, že sa naša mládež v Amerike stará o lepší kúsok požehnaného chlebačka. A koho my máme? Daj, Bože, aby sa v našej mládeži vyvíjal čím ďalej lepší rozum, aby mohla nasledovať mládež, ktorá sa stará o lepší kúsok chleba a pripravuje lepšiu budúcnosť slovenskému národu po celom svete.

Ja aj s celým spolkom srdečne gratulujem nášmu bratovi. Nech mu Pán Boh pomáha v tom, čo chce docieľť, aby doniesol dobrú reklamu od vojska svojej dvojakej náuky. Tak len, Rudko, do toho, aby tvoje námaha priniesla dobrý užitoč pre teba.

Andrej Rusiňák, účtovník

mňa od nich, lebo človek, keď už má 7 krížikov na pleciach, tak je už veru nie mladý. Ináč ja si spĺcam svoju dĺžobu riadne, čo dlhujem smrti, tiež aj interese, takže mám nádej, že sa dožijem ešte viac narodenin v kruhu s mojou familiou. Ináč každý človek má vypočítané hodiny tuzemskej púte.

Tiež musím pripomenúť, že tu nebol prítomný náš svät Anton Petricka, ktorý odcestoval na zimu do Floridy pred 4 týždňami. Len je 4 a pol roka starší od mňa. Tak nám to bolo bez neho ako slepčák polievke bez soli, lebo on je driený a veselý človek.

Teraz milá manželka aj milé deti, privolávam vám srdečne Pán Boh zaplať. Aj tebe moja sestra, za vašu prítomnosť, vinšovanie a milodar, ktorým ste ma obdarili na moje narodeniny.

Dobre sme si zajedli, ani občerstvenie nechýbalo. Ale keď deti začali muziku štimovať, tak aj rodičia sa začali domov pobrať, lebo už bolo blízko dvanásť hodiny. Ale veru ešte ich aj dvanásť obdĺa. Ale pre mňa to nebolo nič, lebo ja som bol doma. Najlepšie je byť na hostine len doma.

Andrej Rusiňák

BUPTATE OŠPORNE U. S. BONDY!

Science Shrinks Piles
New Way Without Surgery
Stops Itch—Relieves Pain

New York, N. Y. (Special) — For the first time science has found a new healing substance with the astonishing ability to shrink hemorrhoids and to relieve pain — without surgery. In case after case, while gently relieving pain, actual reduction (shrinkage) took place. Most amazing of all — results were so thorough that sufferers made astonishing statements like "Piles have ceased to be a problem!" The secret is a new healing substance (Bio-Dyne) — a discovery of a world-famous research institution. This substance is now available in supporting or preventive form under the name Preparation B.P. At your druggist. Money back guarantee. *Reg. U. S. Pat. Off.

PÍSMO SVÄTÉ
ŽIVOT JEŽIŠA KRISTA

Vydal Dštp. Lawrence G. Lovásik, S.V.D.
misiársky Spoločenstvá Slova Božieho
100 obrádkov, hrubá väzba, silná väzba. CENA \$2.00
MOJ POKLAD, modlitbová kniha \$3.00
MARIÁNSKE NOVENY, k jej evankelium \$1.00
POBOŽNOST KU SV. PRIJÍMANIU, a novenou 25
Objednajte si od:
REV. LAWRENCE G. LOVÁSİK, S.V.D.,
211 West 7th Avenue, Tarentum, Penna.

Zlaté jubileum osady
Sv. Rodiny v Erie, Pa.

Erie, Pa. — V nedeľu 28. októbra mali sme slávnosť zlatého jubilea našej osady sv. Rodiny a pritom aj posviacku krásnych mramorových oltárov. Svojou návštevou počul nás i osv. arciepis-kup John Mark Gannon, ktorý predsedal počas slávnosti. V osme, ktorú celebraval náš duchovný správca dp. Štefan H. Meko, ktorý už 22 rokov vedie k stále väčšiemu pokroku našu slovenskú far-nosť.

Hlavný oltár posvätil osv. Teodor Kojš, O.S.B., opát slovenských benediktínov v Clevelande. Bočné oltáre posvätil ndp. Magr. W. J. Stan-czak, Ph. D.

Posvätená bola i krásna so-ba Panny Márie Lurdskej medzi kostolom a školou, ktorá je našim zlatojubilárnym pamätníkom.

V roku 1907 slovenskí kato-licki v Erie dali sa do styku s ndp. Magr. Andrejom Igna-siakom, poľským duchovným osady sv. Stanislava. On im pomohol najst pozemky na Fulton a East Ninth Streets, ktoré ten istý rok kúpili a za-čali zbierku na drevený ko-stol, ktorý začali stavať na jar 1908.

Kostol posvätili 29. novem-bra 1908. Ešte pred posviac-kou kostola za prvého duchov-ného správcu osady sv. Rodi-ny bol pridelený dp. Karol Smelko. Osadu spravoval tri roky. Potom jeden rok o far-níkov sa starali ndp. Herman C. Weinker a Father Rudolph.

V roku 1912 stal sa fará-rom našej osady dp. Andrej Jurčák, ktorý prišiel z Houtz-dale, Pa. Našu farnosť sprava-val 24 rokov. Za jeho správ-covstva vznikla osadná škola pod kostolom.

V roku 1936 vystriedal dp. Jurčáka Father Meko, ktorý je opravdivým budovateľom našej osady. Najskôr vybud-oval Pa. Našu farnosť sprava-val 24 rokov. Za jeho správ-covstva vznikla osadná škola pod kostolom.

V roku 1942 a vtedy náš kostol stal \$150.000.

O šesť rokov neskôr sme začali sme stavať novú školu, ktorá stála \$150.000. Neskoršie sme pribudovali k nej ba-lu za \$60.000. Škola bola po-svätená 11. decembra 1948.

V roku 1956 osada posta-vila nový konvent pre cúbod-né sestry sv. Františka v su-me \$80.000.00.

Teda naša osada naozaj prekvitá, za čo sme vďační nášmu nečunárnemu dp. Šte-fanovi M. Mekovi, ktorý si získal naše srdca a ktorého láska k našej osade nepoznáva hraníc. Boh nám ho žehnaj dlhé roky! Štefan Kalivoda

Keď len vtedy pre Sdrúže-nie pracujeme, keď nám z to-ho niečo kvapne a prestane-me, keď kvapka prestane, dokazujeme, akí ťažkoprsí sme, akí smiešni sa robíme.

Martin Kopanek, oblasťný predseda

Schôdzka Východnej
oblasti SSK

V nedeľu 18. novembra bu-de konať svoju ročnú schô-dzku Východná Oblasť Sdrú-zenia Slovaných Katolíkov pri osade Najsvätejšej Troji-ce v Egypt, Pa., kde účinku-je hlavný tajomník Sdrúže-nia Slovaných Katolíkov a-ko správca osady.

Slávnosť sv. omše bude v kostole Najsvätejšej Troji-ce o jedenástej hodine (11:00 A. M.). Celebrovať bude dp. Michal Dítický, asistovať bu-dú dp. Pavel Pekárik ako ja-šeň a dp. Štefan E. Križin ako podjaheň. Kázal bude dp. Jozef Baran. Očakávame, že prídu i ostatní dostojni páni z okolia, ktorí majú kaplá-nov.

Po sv. omši bude spoločný obed. Miesto sa ohlásia v ko-stole. Všetci, čo mienia byť na obede, sú žiadani oznámiť to na oblasťnú adresu najneskôr do 11. novembra. Prosím e-jednotku Sdrúzenia, spolky patriace do Sdrúzenia pro-stredníctvom Východnej O-blasti, zvlášť ale prosíme dosto-jných pánov, nech prídu na našu schôdzku nech po-žujú zpravu z našej ročnej činnosti, zpravu o tohorodnej cyrilo-metodejskej púti v New Yorku.

Na schôdzke utvoríme pro-gram pre rok 1958. Ustálíme miesto cyrilo-metodejskej pú-ty; rokovat budeme o umies-tení sôch sv. Cyrila a Meto-da v bazilike Nepoškvrnené-ho počatia vo Washington, D. C.; rozhodneme, či dáme tlačid ďalšie vydanie modlit-bovej knižky "Duchovné Ru-že" a či vydáme knižku "Deväť Deviatnikov" a opra-vami. O tomto majú preho-vori naši dostojni páni, lebo knižky sa používajú v kosto-loch a tiež pri spoločnom speve. Potrebné opravy musia prísť od nich.

Program schôdzky bude krátky, veľa do zpisnice ne-budeme klásť, lepsié málo a všetko vykonať. Preto i zpra-vy budú krátke, každý nech povie, čo vykonal a čo vy-konal mal a nevykonat. Jed-né do zastupiteľstva na schô-dzke rádo počuje, čo sa vy-konalo pre Cirkev, pre Boha a národ.

Nečakajme, až nás račná červení dusia a posielajú do väznic; potom bude neskoro organizovať spolky na obrá-nu viery. Viem, smeďi sa z pracovníkov za Sdrúzenie nie-len jednoducho, ale aj tí mŕ-drejší a tým to verabozie ne-pasuje.

Keď len vtedy pre Sdrúže-nie pracujeme, keď nám z to-ho niečo kvapne a prestane-me, keď kvapka prestane, dokazujeme, akí ťažkoprsí sme, akí smiešni sa robíme.

Martin Kopanek, oblasťný predseda

UČTE SA SLOVENSKY!
AKO? ČITAJTE NA STRA-NE JARA V KAŽDOM ČÍ-SLE JEDNOTY.

BRATIA SPOLKOVÍ ÚRADNÍCI NEZABUDNITE SI OBJEDNAŤ KALENDÁR JEDNOTA!

Jednota

Katolícky týždenník — Catholic Weekly

VYCHÁDZA KAŽDÉ STREDOU — ISSUED EVERY WEDNESDAY

Majiteľ a vydavateľ — Publisher and Proprietor

PRVÁ KATOLÍCKA SLOVENSKÁ JEDNOTA

in English and Slovak in America

Redaktor — PHILIP A. HROBAK Editor

The "JEDNOTA," the oldest and most influential Slovak Catholic Weekly in America, is the official organ of the First Catholic Slovak Union of America, the largest Slovak fraternal organization of the world. Because it reaches every Slovak colony in the U. S. A. and Canada, the "JEDNOTA" is the best Slovak advertising medium. Rates on request.

The editor cannot be responsible for unsolicited manuscripts unless a stamped self-addressed envelope is enclosed. Opinions expressed in signed articles do not necessarily represent the views of the editor or the Supreme Officers of the First Catholic Slovak Union.

NAKLAD — CIRCULATION: 40,370

ROČNÉ PREDPLATNÉ:	SUBSCRIPTION RATES:
Pre Ameriku — \$3.50	United States — \$3.50
Pre Kanadu — \$4.00	Canada — \$4.00
Pre Európu — \$4.50	Europe — \$4.50

Adresa: "JEDNOTA," P. O. Box 180, MIDDLETOWN, PENNA.
Bell Telephone: Middletown WHitney 4-0431

Nedeľa 24. po sv. Duchu. O kňolli 11 Utorok — Marib, biskup tour.
medzi pánov. Mat. 18. 13 Streda — Benedikt s br. muč.
NOVEMBER 1955 14 Štvrtok — Stanislav Kostka
. Nedeľa — Teodor, biskup 15 Piatok — Jozafát, b. Albert
16 Pondelok — Andrej Avellay, v. 16 Sobota — Leopold, kr.



The "JEDNOTA," the oldest and most influential Slovak Catholic Weekly in America, is the official organ of the First Catholic Slovak Union of America, the largest Slovak fraternal organization of the world. Because it reaches every Slovak colony in the U. S. A. and Canada, the "JEDNOTA" is the best Slovak advertising medium. Rates on request.

The editor cannot be responsible for unsolicited manuscripts unless a stamped self-addressed envelope is enclosed. Opinions expressed in signed articles do not necessarily represent the views of the editor or the Supreme Officers of the First Catholic Slovak Union.

ROČNÉ PREDPLATNÉ:	SUBSCRIPTION RATES:
Pre Ameriku — \$3.50	United States — \$3.50
Pre Kanadu — \$4.00	Canada — \$4.00
Pre Európu — \$4.50	Europe — \$4.50

Adresa: "JEDNOTA," P. O. Box 180, MIDDLETOWN, PENNA.
Bell Telephone: Middletown WHitney 4-0431

Nedeľa 24. po sv. Duchu. O kňolli 11 Utorok — Marib, biskup tour.
medzi pánov. Mat. 18. 13 Streda — Benedikt s br. muč.
NOVEMBER 1955 14 Štvrtok — Stanislav Kostka
. Nedeľa — Teodor, biskup 15 Piatok — Jozafát, b. Albert
16 Pondelok — Andrej Avellay, v. 16 Sobota — Leopold, kr.

KEBY VŠADE SA PRACOVALO AKO V PERTH AMBOY

Vari, v našej Jednote by sme mali aspoň tri razy toľko členov, ako ich máme! No, ako všade, tak aj v Perth Amboy treba mať ľudí, ktorí vedú, ako získať nových členov. To, že v Perth Amboy máme najväčšie číslo KJ, je zásluhou ľudí, ktorým Jednota a jej program naozaj ležali a ležia na srdci. V najväčšej miere je to zásluhou brata Štefana Onušku a brata Štefana Žaka, ale nezabúdame, že veľký podiel na našom vzrazení v Perth Amboy mal aj blahý pamäti nebohý ndp. Magr. Ján Rúra. Príkladná spolupráca medzi dušpastierom a miestnymi spolkovými úradníkmi! A to nám najviac dnes treba, keď naša Prvá Katolícka Slovenská Jednota má si zachovať prvenstvo medzi všetkými slovenskými podpornými organizáciami.

V štáte New Jersey máme 30 spolkov KJ, v ktorých sme mali 4,860 členov koncom roku 1957; 2,536 mužských a 1,524 ženských. Počiatkom roku členstva bolo 4,211, teda KJ bola o 149 členov väčšia koncom roku 1957.

V samotnom Perth Amboy, kde takmer každý z našich ľudí patrí do KJ a iných slovenských podporných organizácií, sme vzrástli o 183 v dvoch spolkoch a v jednom sme stratili 9, teda získali sme 159 členov za tri roky. Číslo 39 KJ, číslo do Onuškov, vzrástlo o 108 členov a číslo 514 KJ, Žákovo číslo, o 60 členov. V Tremley-Grasselli (Linden) získal 26 členov a v Elizabeth 23 členov.

No, pozrime sa na štatistiku, aby sme presne vedeli, ako sa kde pracovalo za našu Jednotu.

Číslo	Mesto	Členov	Členov
		1. januára 1955	31. decembra 1957
36	Bayonne City	338	338
132	Bonton	51	46
415	Bonton	57	48
121	Bouhd Brook	34	29
324	Cartaret	172	175
794	Clifton	30	26
613	Dunellen	28	26
49	Elizabeth	211	233
722	Fords	34	25
719	Franklin Furnace	46	47
174	Guttenberg	91	83
67	Hibernia	27	24
331	Jersey City	204	193
782	Manville	49	50
385	Montville	19	16
63	Newark	69	68
32	Passaic	116	114
192	Passaic	46	44
69	Perth Amboy	1,109	1,217
201	Perth Amboy	145	136
514	Perth Amboy	221	281
438	Phillipsburg	47	43
290	Raritan	140	132
163	South Amboy	45	44
696	Slanhope	3	3
746	Tremley-Grasselli	235	260
102	Trenton	352	361
652	Trenton	248	255
757	Trenton	44	43
235	Rockway		
Spolu		4,211	4,360

Teda, len osem spolkov ukazuje vzrast za tri roky; ostatné nepokročili, alebo mali stratu. Nechce sa nám veriť, že našich ľudí bolo menej v roku 1957, ako v roku 1955. Ako všade, tak aj v tomto prípade jedno je zrejme: kde sa naši bratia a sestry a zvlášť naše spolkové úrady o to zaujímajú, tam naše spolky musia sa vzrášťať a prekvitáť. Počujeme a čítame, že mladí nechcu do našej Jednoty. Ale ťažko tomu veriť, lebo už máme viac dokladov, že terajšia generácia dá sa získať, ak jej vysvetlíme, o čo ide. Zdá sa nám, že naša Jednota, ako aj iné slovenské podporné organizácie, nerobí veľký pokrok v získavaní nového členstva, lebo sme dosiaľ nevedeli vystaviť most, ktorý by umožnil bližšie kontakty nových generácií s predchádzajúcimi. Nech sa naša generácia postará o to, aby si vychovala povedomých a uvedomelých jednotárov pre budúcnosť. A to je tá najhlavnejšia práca našich spolkov a našich spolkových úradníkov. S prepotrebou prácou nesmieme odkladať!

ČO JE NÁŠ PODIEL?

(Dokončenie s 1. strany)

vzdychli, aké len boli krásne. Ale kde je ich ovocie? Pán Ježiš aj dnes, v 20. storočí, rozpisuje ústami svojej Cirkvi svoju Božskú náuku, ale srdca tých ktorých si povolal, aby v nich semeno jeho Pravdy vzišlo, ostávajú skalanou, duševne vyprahnutou pustatinou, kde bujnejú všetky vášne a neresti. A keď zasa príde nedeľa, možno sa zase rozhorlíme, že by len predsa malo kráľovstvo Božie prísť na svet, ale opäť v týždni ani len slamu zaž nepreložíme krížom, teda aby náš múkromný a verejný život bol kresťanský a Bohumilý! Keď takto mnohí svojou ľahostajnosťou pomáhajú diablovi, aby jeho pekelné plány na svete víťazili, o to viac by sme my mali pracovať za kráľovstvo Božie na zemi.

Pápež Pius XI. túto snahu a prácu za posvätenie jednotlivca, jeho súkromného a verejného života, nazýva katolíckou akciou a tí, ktorí ju obetave a hrdincky konajú, sa nazývajú laickými apoštolmi. Pápeži Pius XI. a XII. neustanne vyzývajú každého veriaceho, aby sa stal takýmto laickým apoštolom, apoštolom svojho vlastného života a apoštolom svojho prostredia, aby sa vždy a všade uskutočňovala a výsostne sa rozširovala najsvätejšia vôľa Božia. Diabol používa pre svoju propagandu kiná, knihy, časopisy, televíziu a zákerný systém svojich príslušníkov, ktorí sa nehanbia ísť od osoby k osobe. Nuž Kristus na tom istom poli očakáva od nás našu katolícku protiakciu. Sv. Peter apoštol nám túto vznešnú povinnosť voči Kristovi pripomína týmito slovami:

"Vy ste však rod vyvolení, kňazstvo kráľovské, svätý národ, jeho (Kristov) vlastný ľud, aby ste zvestovali mohutné skutky toho, ktorý vás povolal z tmy do svojho podivného svetla" (1. Pet. 5, 9). O nič odlišnejšie nie sú ani slová posledného, zvečného Pia XII., ktorý vo svojej encyklike "Menti nostrae" (Našej pamäti) volá: "Posvätenie sveta je bezpochyby podstatne závislé na katolíckych laikoch, na tých, čo tvoria náš spoločenský poriadok, áno, aj na tých, čo tvoria zákony a vlády. Katolícke buňky musia byť založené vo fabrikách a na pracoviskách akéhokoľvek druhu, aby tí, čo duševne hľadajú, došli späť ku Kristovi a ku Cirkvi. A v tejto vážnej práci, Pán Boh určil jednému každému z nás určitý podiel, z ktorého sa raz budeme zodpovedať pred súdnou stolicou Božou."

II.

Náš podiel na duševnej záchrane sveta

Nech nám tu poviete vhodná udalosť: V istom meste sa stalo nešťastie. Novostavba domu sa zrútila. Jedného robotníka privrátilo. Všetci robotníci sa dali do práce, aby ho zachránili, len jeden sa akosi okúňal. Istý robotník ho zbadal, tak zvolal na neho: "Poď, pomôhaj, ti nevidíš, že tvoj brat je v nebezpečenstve?"

Áno, tvoj brat, tvoj priateľ, sused, tvoj národ... je v nebezpečenstve, ak sa od neho neodvalí balvan nevery, tmy a rozkoši.

Ako pomôhať? Počuli sme: Príkladom svojho života v prvom rade. "Tak nech žiari pred ľuďmi vaše svetlo, aby videli vaše dobré skutky a oslavovali vášho Otca v nebesiach" (Mat. 5, 16).

Okrem toho je to náš verejný život, ktorý musí byť tiež posvätný. Dnes už nestačí len katolicizmus uzavretý do kostolov. Každý náš skutok v rodine a vo verejnosti musí vyznávať Krista a musí byť dobrou reklamou Toho, od ktorého sami čakáme milosrdenstvo. Keď diabol vyvíja tak udatne svoju akciu, ľahostajnosťou a rozkošami si zotročuje milióny zaslepcov, na nás je, aby sme sa stali dobrými laickými apoštolmi Krista, za jeho Pravdu, za šťastlivý život dieťať Božích na zemi. Možno nás toto úsilie bude stať nejakú námahu a osobné obete. Neváhajme! Mesiac november sa začína sviatkom Všetkých Svätých. Ich víťazstvo nás musí oduševniť a presvedčiť nás, že sa vyplatí pomáhať Kristovi, aby víťazil!

Kedysi boli preteky v člankovaní. Dvaja už-úž dobehovali k cieľu. Jeden z nich, aby len s istotou dobehol, odal si ruku a hodil ju na druhé pobrežie. Vyhrál. — Tí, čo pretekajú s diablom, musia obetovať ešte viac: pokojné svedomie, šťastie osobné a rodinné a najmä milosť Božiu, čo ich pripravuje o večné spasenie. Toto všetko však Kristus zaťahuje tým, čo svoje náboženské presvedčenie podopierajú svojím vlastným životom, skutkami a príkladom života; to sú právi laickí apoštoli!

Pravda, snahy laických apoštolátu bez Božieho požehnanie sú nemysliteľné. Nedoniesli by žiadaneho výsledku. Preto najmä v mesiaci novembri, v mesiaci do Všetkých Svätých, ich prosíme o nebeský príhovor, aby sme svoju povinnosť — byť statočnými katolíckymi laickými apoštolmi — dokonale pochopili a vykonali to, čo od nás očakáva náš Božský Spasiteľ. Istotne na tom, čo v tomto ohľade vykonáme, sa zvrtnie celá naše osobné šťastie a celá naša večnosť, ako nám to slubuje sám láskavý Spasiteľ: "Každého teda, kto ma vyzná pred ľuďmi, vyznam aj ja pred svojím Otcom, ktorý je v nebesiach. Kto ma však zaprie pred ľuďmi, toho aj ja zapriem pred svojím Otcom, ktorý je v nebesiach" (Mat. 10, 32-33).

Miesto Matúša Jankolu v cirkevnom a národnom živote

NOVINÁR A SPISOVATEĽ

Čo sme doteraz povedali o dp. Jankolovi a čo ešte poviem, opiera sa hlavne o jeho myšlienky, ako ich podal v mnohých článkoch a úvahách i knižných vydaniach. Charakter a písomné prejavy dp. Jankolu poznávame teda priamo. Jankola bol nadaný a obratný novinár a veľmi pohotový spisovateľ. Z jeho novinárskych a literárne-náboženských i národných príspevkov vidíme, že bol vzdelaný a jeho články a knihy vždy sa podriaďovali kresťanským morálke.

Mnoho ráz hovorí o Jankolu učencovi, ale rýchlo sa zbada i svoju reč prispôbuje ľudu. A toto je veľká prednosť dp. Matúša Jankolu ako novinára a spisovateľa.

Výkonným redaktorom bol dp. Jankola veľmi krátko. Za správcu Jednoty ho zvolili na štrnástej konvencii IKSJ, ktorá sa konala v dňoch 23.-28. mája 1910 v Chicagu, Ill. Prvé číslo pod jeho správou vyšlo 6. júla 1910 a 14. júna 1911 už sa vzdal správcovstva Jednoty.

Heslom dp. Jankolu bolo: Láskou, pravdou a spravodlivosťou. Dôsledne ho uplatňoval aj v novinárstve a v spisovateľstve. Boli to zásady, ktoré toto heslo ovplyvňovalo, čo spravili z Jankolu sve-

domitého novinára a významného cirkevného slovenského spisovateľa. "Možno pre toto heslo", napísal Jankola, "nepáčil som sa daktorym a získal si nepriateľov. Ale ja od toho hesla nemôžem odstúpiť ani na piad', čo by ma hneď ešte sto ráz na smrť prenasledovali."1)

Táto dôslednosť je charakteristická pre Matúša Jankolu. Od prvého čísla až po posledné, ktoré vyšlo pod jeho dozorom, Jednota bola zrkadlom jeho duše a zároveň obrazom slovenského života v Amerike i v starej vlasti. Jankola uverejňoval svoje články na úvodnom mieste pod názvom Vezmi a čítaj. Sú to články s pevnou vnútornou stavbou a tvoria jedinečný cyklus o najvážnejších problémoch slovenských z hľadiska náboženského a národného. Ak dp. Jankola pokladal za potrebné, vracal sa k jednotlivým otázkam a ozrejnil ich z viacerých stránok. Možno povedať, že na svoju redaktorskú činnosť dp. Jankola sa dokonale pripravil a svojim čitateľom predložil všetky otázky, ktoré v tom čase bolo treba riešiť. Okrem úvodníkov uverejnil mnoho iných článkov a správ. Zorganizoval si celý rad spolupracovníkov.

Jednota pod redaktorstvom dp. Jankolu bola vážnou tribúnou slovenských vzdelancov. Uďávala tón a robila jasno. Za redaktorstva dp. Jankolu rozvíjala sa debata o dvoch táboroch. Sám Jankola veľmi aktívne zasiahol do tejto debaty a v mnohom ju podnecoval, hlavne pokiaľ šlo o odsúdenie tábora slobodomyselných a maďarónov. Ale keď debata začala dostávať príchuť osobných bojov, bol to dp. Jankola, ktorý debatu radšej zastavil, ako by bol dovolil rozjatrovať rany na slovenskom národnom tele. Pravda, vtedy už stanoviská sa boli ozrejmili, ako sme to videli v inej kapitole.

Veľká škoda, že dp. Jankola sa vzdal redaktorstva, ako sa pred desiatimi rokmi vzdal i predsedníctva IKSJ. Ale kým predsedníctva sa zriekol pre vnútorné spory, zatiaľ v roku 1911 očakával zmenu vo svojom živote. Sám vydal o veci svedectvo:

"Na minulú konvenciu, keď som tento úrad prijal, ani sa mi len nesnívalo, že o rok nastane zmena v mojom živote a pre vyššie záujmy musím opustiť tenže. Poznamenávam, že to vyžaduje moja budúcnosť — je to cirkevná záležitosť — nie žiadne ťažkosti, mrzutosti alebo osobné nedorozumenia. Za čisté, nežijstné, ideálne zachovávanie zásady 'za vieru a národ' pracoval, trpel a obetoval som vyše šesťnásť rokov. Teraz musel som sa zrieknuť verejného účinkovania navždy."2)

Necelý rok redaktorstva je však len nepatrným úsekom Jankolovej novinárskej činnosti. V novinárstve hral dôležitú rolu od svojho príchodu do Spojených Štátov. O tom, ako vážne ho brali ostatní slovenskí novinári v Amerike, svedčí aj doklad, ktorý nachádzame v "Memorande slovenských novinárov, zhromaždených dňa 14. októbra 1897 v Cleveland, O., v spoločnej porade".

Medzi Jednotou a Amerikánsko-Slovenskými Novinami, orgánom to Národného Slovenského Spolku, sa viedli bratovražedné spory, ktoré ťažko niesli hlavne krajoí Slováci. Preto 19. marca 1897 Ján Francisci, Svetozár Hurban Vajanský, Andrej Halaša, Jur Janoška, Fr. V. Sasínek, Martin Kollár, Andrej Kmeť, Pavel Mudroň, Matúš Dula, A. Pieter, Jozef Škulitý, Ďuro Čaida a Fr. Richard Oswald upravili z Turčianskeho Sv. Martina osobitý apel na americko-slovenských novinárov na zastavenie sporov. Pod dojomom tejto výzvy zišli sa slovenskí novinári v Amerike do Clevelandu a uzniesli sa na Memorande, v ktorom sa mimo iného osvedčili:

"My tu zhromaždení slovenskí novinári predne osvedčujeme sa, že týmto prestáva bratovražedný boj medzi nami; že my podavši si dnes svoje čestné pravice, stávame sa bratmi, akými pôvodne stvorili Všemohúci a Jeho dary využíujeme zvlášť k prospechu národnému, spoločensko-mravnému, náboženskému a hmotnému ľudu nášho. Po druhé a súvisne s prvým zaväzujeme sa spoločne a jednotlive i v časopisoch i osobne rázne vystúpiť proti každému stranu a ničeniu nášho národa slovenského, už či by ono bolo činené zo strany nativistov a či zhubných odrôdicov. Po tretie: My tu zhromaždení všetci vzájomne, ale i každý osve zaväzujeme sa, že od týchto úias voči sebe nielen bētril budeme zákonnú novinárskej i vzdelanej slušnosti, ale že osobné veci nikdy nečiníme podkladom našich polemí; že nami všetkými bude hýbať iba úprimná láska k národu, ktorý je nášmu vedeniu zverený alebo na nás odkázaný, že spojenými silami avorne brániť budeme reč našu spisovnú proti všetkým útokom činným z ktorejkoľvek strany. Súčasne ale osvedčujeme sa, že nik z nás nevzdal sa práva dovolávania sa pravdy a že slobodu myšlienky zadržali sme si všetci."3)

- 1) Jednota, 16. júla 1908.
- 2) Jednota, 14. júna 1911. Dp. Jankola sa vzdal správcovstva Jednoty krátko po zasednutí hlavného úradu IKSJ (23.-27. mája 1911) v Midletown, Pa. O tejto ročnej schôdzke napísal Jozef Hušek (Kalendár Jednoty, 1916, str. 56): "Rev. J. Porubský, duchovný KJ, na telegramy dôlaz poslal odpoveď, že príde len v tom páde, ak sa Rev. M. Jankola vzdá úradu čo správca organiz. Ml. drah vyrozumel s toho, že Rev. J. Porubský pokračuje sa z družu a jeho resignáciu prijal."
- 3) Kalendár Jednoty, Cleveland, 1898, str. 42. Memorandum podpísali: Štefan Furdek, Sam Hušek, Jozef Špak, Gustav Maršall, Jolles J. Wolf a Rev. M. Jankola. Na str. 26-28 toho istého ročníka Kalendára Jednoty je text apelu slovenských vlastencov zo dňa 19. marca 1897 s prílohouým úvodom. Jozef Hušek (Kalendár Jednoty, 1916, str. 44) o clevelandskom Memorande napísal: "Memorandum toto nebolo dňo dodržiavané. A niektoré zo signatárov 'vetmoci' pri prvej príležitosti vyhlásili ho za jednoduchý 'zdrap' papiera."

(Pokračovanie)

POMÓŽTE SLOVENSKÉJ LIGE V AMERIKE V JEJ ŤAZKOM BOJI ZA SLOBODU SLOVENSKÉHO NÁRODA. ZAPISTE SA ZA ČLENOV ESTE DNES POSIĽTE \$1.50 NA ADRESU: MILAN V. BLÁŽEK, 1922 SO. LECLAIRE AVENUE, CHICAGO 38, ILL.

JADIERKA

Habemus papam! Máme pápeža. Stojí skala a na nej Cirkve Kristova, Cirkve pravá. Boh žehnaj Jána XXIII., a spravádzať ho v najťažšom apoštolske.

Výnimočnosť katolíckej Cirkvi a poslanie jej viditeľnej hlavy vidieť najlepšie i z toho, keď sa zamyslíme, aké mimoriadne znamenité talenty sa dostávajú na prestol sv. Petra. I Ján XXIII. je jedným z tých pápežov, ktorých svätosť a učenosť vynikajú nado všetko.

Meno Ján máme milo ale len preto, že varí medzi Slovákmi ani jedno iné meno není tak uživané, ale i preto, že jeden z pápežov tohto mena, Ján VIII., má mimoriadny význam v slovenských dejinách.

Bol to Ján VIII., ktorý vyslobodil z väzenia sv. Metoda, a ktorý prijal Svätopluukovo vyslanca Zemežlta a poslal Svätopluukovi list, v ktorom schvaľuje slovenskú liturgiu a zveruje slovenský národ pod ochranu sv. Petra.

Iste není bez zaujímavosti, že Ján XXIII. má blízko k východomu obradu. Študoval ho, pozná ruakú, bulharskú, tureckú a grécku mentalitu a sám bol patriarchom Benátk, užívajúc teda titul, ktorý je viac známy len na Východe.

Dal by Pán Boh, aby za pontifikátu Jána XXIII. vrátilo sa Rusko i celý východ do lona pravej Cirkvi Kristovej. V prvej reči 29. októbra Sv.

Otec vzdal hold veriacim východného obradu, prosil mocných tohto sveta, aby uživali technické vynálezy na udržanie mlery a blahobytu, nie na vojny a veľcí spomienku venoval prenasledovaným katolíkom za Železnou oponou.

Pápež Ján XXIII. má vo veľkej úcte sv. Karola Boromejského. Napísal o ňom už sedemzväzkové dielo a má pripraviť aj ôsmy zväzok. Na Slovensku sviatok sv. Karola Boromejského sa osobito spomína Znak to, že sa i tam teší veľkej úcte tento vynikajúci svätec a bojovník za práva Kristovej Cirkvi.

Sv. Otec Ján XXIII. je veľmi s k r o m n ý, ako bol jeho predchodca. Údajne pred odchodom do konkláve mal povedať istej rohoľnici: Vždy som chcel byť v úzadí a stále sa dostávam dopredu.

Na korunováci Pia XII. bola zastúpená slovenská vláda a Slovenská Republika mala vo Vatikáne svojho vyslanca celých šest rokov. Včera len slovenskí exulanti stáli na námestí sv. Petra a modlili sa za Piovho nástupcu. Ale Boh dá, že ešte pri Sv. Stoliči bude zastupca slobodnej Slovenskej Republiky.

Každá organizácia je živým prejavom zmýšľania jej členstva. Platí to aj o KJ. Co robíme, čo nové zariaďujeme, to je výraz slyš a myslenia spolkov, delegátov na konvencii a pravda, predvídaosť hlavných úradníkov.

Vzd'aujeme sa od 33. konvencie, ale nijako sa nesmieme vzdialiť od toho, čo delegáti prijali a naložili nám vykonať za našu Furdekovu armádu. Konvencia je snem. O tri roky delegáti sa nás budú pýtať: Co ste spravili?

Doteraz Pán Boh bol s nami, držal našu KJ a požehnával ju v každom ohľade. To je veľká vec; pre každého z nás významnenie, že možno slúžiť takej veľkej katolíckej a slovenskej organizácii.

Služiť, to je pravé slovo na každého, komu zveria úrad

i kto chce, aby členstvo, voličstvo, bratia a sestry ho zahravali láskou a úctou. Kto slúži, vedie; kto požíva dôveru, ten sklamaný nebude.

Keď sa pomaly chýlime ku koncu roku a pripravujeme sa na ročné schôdzky spolkov, uvažujme o tom, čo je služba členstvu, spolku, organizácii. Co je to? Nie poklonovanie sa, nie kľakanie, že nám niekto dá veľkú odmenu. To je v prvom rade práca a obetavosť.

V niektorých veľkých mestách, ako napríklad vo Philadelphii, vidíme pouličné automaty s novinami amerických socialistov. Vedia, čo chcú a svoju propagandu natiekajú.

Nám notreba vedí natlekať, ale aktívnejší by sme mohli byť a v tomto by sme sa mali poučiť od mužích nepriateľov socialistov. Lebo kým oni pracujú, my často spíme alebo aspoň driememe.

Socialisti sú vynálezači. Jeden priateľ-podnikateľ nám hovoril, ako jeden socialista nahovoril väčší podnik, aby nášmu priateľovi dal prácu. Chcel mi zatvoriť ústa, hovoril nám priateľ, lebo ja tých niekoľko socialistov v našom meste dobre poznám a vyobšiam ich.

Socialistov v Amerike není veľa, ale je to veľmi útočná chasa. A socialistov fužo rozoznať od komunistov. Ani tých není veľa. Ale ako raz povedala bývalá komunistic prof. Doddová, vedeli by nrobit prevrat v krajine.

Všimame si aj slovenských komunistov z Chicaga. Podobne ako ostatní, ani oni nepospúšia zo svojho. A kým sa my vadíme, oni veselo čitujú niektoré "perlicky" zo slovenských časopisov a robia tak "odpisovú službu" pre krajoých komunistov. Len sa vadíme i ďalej!

Privítali sme vážne pokusy o zjednotenie. Nám nejde o to, či náš priateľ alebo náš sused "zvíťazí", ale či sa slovenskej veci pomôže. A my vidíme veľké možnosti, ak sa dohodoria dva tábory: SNRvZ a SOV. Kto myslí o zjednotení vážne, bude túto akciu podporovať.

Ako sme my informovaní zo smerodajného miesta, zastupcovia SNRvZ a SOV u nemysleli iba na svoje organizácie, ale aj na ostatných exulných Slovákov a v tomto zmysle urobili potrebné kroky, aby VŠETKYCH dostali pod jednu strechu. Teda strachy niektorých ľudí, ako čítame v jednom časopise, sú neopodstatnené. Práce je dosť. Len sa do nej a teraz, keď sa doopravdy má zjednocovať, nerozbydli. Kto teraz rozbie, vezmi si na svedomie trvalú rozvadenosť a roztrieštenosť.

Prerokujú zprávy, že z Prahy a Bratislavy sa ozval novínár Jozef Petro, ktorý žil v Argentíne ako exulant. Zatiaľ sme nedostali presnú zprávu, čo sa s Petrom stalo. Ako my vieme, Jozef Petro bol dôsledný protikomunist.

Bojác sa, že ide o ďalšiu tragédiu. Komunisti čhajú na všetkých, ktorí im stoja v ceste. Nevieime, kto bude nasledovať, ale po mnichovskom atentáte agenti neprestali pracovať proti slovenským vlastencom.

Ako nám oznámil Dr. Fraňo Tiso, "ba Dušičky postavili vkusný pomník na hrob zavraždeného Matúša Čornáka. Pomery nedovolili to, čo by sa bolo žiadalo, ale Dr. Tiso nás usťuje, že pomník je dostojný.

EPISTOLA NA 24. NEDELI PO SV. DUCHU

Čítanie s listu sv. Pavla apostola Kolosanom, hlava 3, verš 12-17

Bratia! Ako vyvolení Boží, svätí a milovaní, obľúbte sa do rúcha milosrdeného smýšľania, dobrotivosti, miernosti, trpezlivosti. Znáčajte sa navzájom a odpúšťajte si, ak by sa niekto ponosoval na niekoho! Ako vám Pán odpustil, tak aj vy! Navzájom však priďte na lásku, ktorá je spolojom dokonalosti a pokoj Kristov nech viadne vo vašich srdciach, lebo k tomuto cieľu ste boli povolani v jednotu Kristovu; táto a ľudia sa tu vďační. Slovo Kristovo nech vo vás bohato prebýva! Múdro sa navzájom poučujte a napomínajte! S vďačným srdcom splevajte Bobu žalmy, hymny a duchovné piesne. A čokoľvek činite slovom alebo skutkom, všetko činite v mene Pána Ježiša, ďakujúc Bohu a Otcu skrze Ježiša Krista, Pána nášho!

SVÄTÉ EVANJELIUM

Stat so sv. evanjelia podľa Matúša, hlava 13, verš 24-30.

Za onoho času prednesol Ježiš zástupom toto podobnenstvo: Kráľovstvo nebeské podobné je človekovi, ktorý dobré semeno seje na svoju roľu. Ale kým ľudia spali, prišiel jeho nepriateľ a prisial aj kúkoľ medzi pšenicu a odíal. Keď už vyrástalo steblo a počalo do klasu vyhádať, až vtody sa objavil kúkoľ. Tu pristúpili sluovia k svojmu pánovi a pýtali sa ho: Pane, či si nezisial na svoju roľu dobré semeno? Kdeže sa vzal ten aj kúkoľ? On im odpovedal: Nepriateľský človek to urobil! A keď sa sluovia ďalej pýtali: Čecé, aby sme išli von a posbírali ho?, odpovedal im: Nie! aby ste azda pri sberaní kúkoľ nevytrhali spolu s ním i pšenicu. Nechajte oboje rásť až do žatvy. V dobe žatvy vydám rozkaz svojim žencom: Pošberajte najprv kúkoľ a povážte ho do smopov na spálenie, čistú pšenicu však shromažďajte do mojej stodoly.

VÝKLAD

Dominantnou ideou našej ružnej doby je idea odpłaty. Npu je ovládaný život vnútorný i zahraničný, činnosť štátov, národov i jednotlivcov. Na verejnosť sa vynášajú do pamäti nezmatateľné vryté zápleky o krivdách a útľaku, o pokľvaných výhodách a odpłaty slávi orgie. Vojna pomsty a odpłaty vstupila na miesto svetovej vojny, a ako by táto bola ešte zúrivejšia. Je totálnejšia, jej zbrado sú ešte vradnejšie, jedovaté výpary pomstou kypiacich mozgov sú nevyčerpateľné vo vynachádzaní veľkylakých krutých reťazí. Ľudia v prevážnej väčšine stali sa drabantmi a sudcami, ktorí sa zbáňajú po prevínilcoch. Zasehujú na do právomoci Božej, ktorý si vyhradil každú pomstu a odpłaty.

Kedy prestane už pomstychtivosť? — pýtajú sa ľudia nštvaní, znepokojení, ohrození, mučivou nelostou vyčerpaní. Kedy budú ľudia znovu dieťami Otca nebeského? Kedy prestane stotožňovanie omylov a prevínilcami? Kedy uznajú ľudia, že kresťan a pomýšľ sa je čosi ľudského? Kedy sa začnú ľudia riadiť zákonmi lásky? Lásky k blížnemu? Kedy bude za blížného pokladaný každý človek? Človek búrliového dneška mal si všimnúť toho hospodárstva, ktoré spomína evanjelium tejto nedele. Zákonom prácu nepriateľského človeka zapríčinená mu bola veľká škoda na roľiach, ale on pritom všetkom nedá sa zachvítiť a strhnúť k pomstychtivosti, nemá ani jediného ostrého slova na spôsoby nepriateľa.

Kňopfer, cirkevný depeleac svetového mena, začína stať o protireformácii paradoxnými slovami: "Od nepriateľa spása." Sledujúc vývoj udalostí, prísne geneticky a pragmaticky zistil, že nejedna — iná veľmi bolestná rana — ktorú dostala Cirkev, mala pre ňu aj výhody a úžitok. Ak toto platí o božskej ustanovizni, o Cirkvi, prečo by to nemohlo platiť aj o jednotlivých jej čodoch? Ide o to, aby sme našli spôsob, ako by sa to zlo, čo nepriateľ zamená, mohlo obrátiť na dobro veľku alebo spoň čiastočne. Ideálne by bolo zmieriť sa s ním, zlokať si ho, ale to závisí od dvoch. Keď je zmierenie nemožné, tak spoň robiť, ako robí aj Boh: zo zla vyvodzovať dobré. Musíme byť presvedčení o tom, že z vôle Božej aj nepriatelia majú pre nás spasenosné poslanie. Benjamin Franklin píše vo svojej autobiografii: "Keď som sa dal do práce skúmania soba samého, udivene som zistil, že je vo mne omnoho viac chýb, ako som myslel. Prišiel som na to, že všetko je čistou pravdou, čo rozdielom o mne nepriateľa. V budúcnosti budem sa správať tak, aby nepriateľa musel zmeniť svoje reči o mne." Osvedčené príslovie hovorí: "Váž si svojich nepriateľov, lebo oni ťa upozorňujú na tvoje chyby."

Aj dejiny potvrdzujú, že nepriatelia môžu, mocne prispieť k rozkvetu národov. Kým národy trpia v porobe, v otroctve, sú bezúhonné, mravne silné, stmelené; keď zasvitne však nínko slobody, keď sa nemajú koho báť, zbujnejú v nich rozličné neresti. Po šťastnom zakončení tretej vojny proti Pínom rímsky senát sa mal rozhodnúť, čo sa má stať s Kartágom. Známy Cato nahliedol, aby bolo úplne apustošené. Ale vtedajší veľkňaz Scipia Nasica zastával opačný náhľad, lebo hovoril: "Ak Rímania nebudú mať nepriateľa, pred kým by sa mali báť, oddajú sa potom zábalke a čnosti Rímanov zvládnu." Jeho stanovisko padlo, Kartág bolo zrúčené, ale dejepisci datujú úpadok Rímskeho ríše od r. 146 pred Kr., v ktorom boli Kartág a Korint apustošené. Podobné poučenie môžeme čerpať aj z cirkevných dejín. Sv. Hilarius napísal: Cirkev kvitne, keď je prenasledovaná, vŕtazi, keď je utládaná, vzrána sa, keď je opovrhovaná, stojí, keď sa zdá, že upadá. Dcelovo prenasledovanie dalo podnet vzniku pustovníctva. Sv. Ambróz povedal: Bez prenasledovania Cirkev prida o perl. Známy je výrok av. Tomáša: Nebýť kacrov, nebola by kvitla veďa svätých. Aj sv. Augustín opätovne poukazuje na význam bludov pre vývoj cirkevnej náuky.

Je užitočné a poučné spoň letmo si všimnúť verejného pôsobenia Kristovho. Nepriatelia nenechali ho zamého skoro ani na minútu. Cesta Kristova bola ako cesta po svahu nejakých sopky, po nhami horúca pôda, ozvuššie horúce, čierny dym sa vznášal hore do výšin. Ale po strážach sopky Vezuvu sa rodí to najchýrnejšie víno: lacrimae Christi, tak Kristus nepriateľmi pozorovaný, obľábaný a pýtaný povedal tie najfrapantnejšie výroky: "Dávajte teda cisárovi, čo je cisárovi." (Mat. 22, 21.) "Kto z vás je bez hriechu, nech prvý hodí do nej kameň." (Ján 8, 7.) aj najkrásnejšie podobnenstvá: napr. o milosrdnom Samaritanovi. Nepriatelia vydali Kristovi najpôsobivejšie svedectvo zachovalosti, keď mlčali na jeho výzvu: "Kto z vás usvedčí ma z hriechu." (Ján 8, 48.) Modlitbou za nepriateľa obrátil kajúceho lotra a nutil pohankého stotníka k vyznaniu: "Tento človek bol naozaj Syn Boží." (Marek 15, 40.) Po tejto Kristom označenej ceste kráčali potom jeho horľiví nasledovníci: sv. Štefan, ktorý za svoju modlitbu bol už na tomto svete odmenený: "Uzrel náruv Božiu a na pravici Božej stál Ježiš." (Sk. 7, 55.) A vyposil Cirkev najohovňavejšieho apoktola sv. Pavla, ktorý

Zpráva riaditeľa atletickej činnosti K. J. a M. O.

(Continued from page 2)

the housing facilities for the campers and the Sisters on the Home grounds.

The chapel in the main building where daily Mass is said and the homelike atmosphere that prevails here is ever appealing to the campers.

Baseball, hikes, games, campfires, swimming, story telling, movies, crafts, theatricals, sewing, song fests, etc., made up the outdoor and indoor camp programs.

Over 300 boys and girls were in attendance. Taking part in the complete camp program was again the secret to an enjoyable camp experience.

The Home priest, Rev. Philip Kaducak, O.S.B., and Phil Conely were camp counselors during the 1958 summer season. They did much to insure a complete camp experience to all campers.

The Sisters of SS. Cyril and Methodius under the direction of Sister Evangelista were of daily concern for each camper. May God continue to bless their work.

Personal observation and conversation with the girls and boys at the camp on my two visits of inspection of the program and facilities showed the camp was very much enjoyed.

Pictures of the camp were taken on each visit and displayed on the sports page.

The M. O. Elders once again were leading factors in the camp's promotion. Their continuous cooperation will make the camp ever popular.

Applications of campers were approved from the cities and towns in Pennsylvania, Ohio, New Jersey, Connecticut, Illinois, and other states.

BASEBALL, SOFTBALL AND BASKETBALL — SUMMER OF 1958

Baseball, the No. 1 American summer sport and softball, another very popular summer activity, had the following active participants in 1958:

Akron, Ohio Branch 553 had a senior softball team in the local C. Y. O. league where they won top success and honors.

Branch 553 of Akron, Ohio also had a hardball entry in the C. Y. O. Intermediate Division.

John Olenick, Jr. headed the intermediate squad and Joseph Mitchen headed the softball team.

Branch 831 of Tarentum, Pa., had a top softball entry representing the Jednota in the local Better League.

Branch 42 M. O. of Pittsburgh, Pa., had a four-team hardball league in their area for their youngsters.

Branch 42 M. O. also had a hardball entry in the local hardball league.

Branch 738 of Homestead, Pa., had a highly competitive season in the local Church Basketball League where they were an entry.

Four basketball teams made up of Branch 42 M. O. members saw action in the St. Gabriel Jednota Basketball League at the St. Gabriel Gym in Pittsburgh, Pa.

BOWLING — 1958-1957

Bowling, still the No. 1 Jednota sports promotion, had a very encouraging group of men and women bowlers as the curtain went up on the 1958-1957 season.

There were repeaters and newcomers. Men and women on a competitive basis were meeting to promote fraternal and social spirit.

Port Vue Branch 452 ladies scored the top once again as they came up with a ten-team duckpin entry to set their season schedule off. This was two teams more than any of their previous seasons.

The league again headed by Mary Chontos, an ardent Jednota contributor, had the Witkovskys, Zahorakys, Chontos, Sabols, Thomast, Puhals, Sirotnsk, Medlens, Baluh and Haszys as entries.

TARENTUM, PA. BRANCH 831 HOUSE LEAGUE

Branch 831 of Tarentum, Pa., came through with a six-team duckpin league to start off their 1958-1957 bowling campaign. This was two additional entries over the previous season.

Frank Basmak, the branch secretary, spearheaded this league setup which had the following entries: Steolers, Rams, Lions, Cards, Eagles and Bears.

MEKEESPORT BRANCH 276 LADIES LEAGUE

The McKeesport Branch 276 ladies with top interest in duckpin bowling, came in with their tenth straight Jednota bowling unit. Eight teams, two more than the previous season, consisting of the following teams, checked in on the 1958-1957 season: Kraits, Kerpes, Checks, Elkos, Minalska, Pubs, Ryas and Kazimers.

Evelyn Damasky was president; Irene Kalcbur, secretary and score compiler, and Mary Polnick, treasurer.

YOUNGSTOWN, OHIO DISTRICT LEAGUE

With their organizational plans in order, the Youngstown, Ohio District registered for the 1958-1957 bowling campaign for the fifth straight year with eight squads. Youngstown Branch 682 No. 1 and No. 2 teams, Struthers Branch 259 No. 1 and No. 2 teams, Lansingville Branch 731 No. 1, No. 2 and No. 3 teams, and Haseltown Branch 280 were league members.

Mickey Ferenchak, secretary, handled the statistics of the league.

BRANCH 316 MIXED DUCKPIN LEAGUE

For the third straight year, the men and women members of Branch 316 banded together to come up with a four-team league operation. St. Vincents, St. Francis, St. Johns and St. Michaels made up the entries. Andrew Vasko of Munhall, Pa., was the president; John Celovsky of Rankin, Pa., was secretary and Vic Zilinski of Kennyswood, Pa., was treasurer.

FURDEK DISTRICT TENPIN LEAGUE

After several years of planning, the members of the Furdek District in the Cleveland, Ohio area, made a tenpin bowling league a reality as they checked in on the 1958-1957 season with an eight-team entry.

St. Francis Branch 398, St. Marys Branch 428, St. Andrews Branch 24, St. Martins Branch 202, St. Andrews Branch 530, St. Michaels Branch 507, St. Ladislav Branch 12 and St. Josephs Branch 450 were teams making up the district's first bowling loop.

Andrew Podgody was president; George Hudak, Sr., vice president; Joseph Hlusak, secretary and score compiler, and John Stefanow, treasurer.

Games were rolled on the Golden Fin Alleys in Cleveland, Ohio every Thursday evening.

EASTERN PENNSYLVANIA TENPIN LEAGUE

The Eastern Pennsylvania Jednota area stepped into the Jednota bowling picture for the first time with the following four entries: Catasauqua Branch 157, Bethlehem Branch 158, Allentown Branch 587 and Egypt Branch 704.

Officers of the league were: August Harban, president; P. Bakak, vice president; Edward Framlik, secretary and treasurer, and George Yadush, statistician.

DONORA, PA. MIXED DUCKPIN LEAGUE

Donora, Pa., the site of at least two national Jednota duckpin tournaments after some very fine organizational efforts registered for the 1958-1957 bowling season with a four-team mixed duckpin league made up of men and women members of the area. Debowals, Muhas, Maytons and Moravcs made up the entries, which were spearheaded by Ermin Huhta and Edward Yubas.

CENTRAL MICHIGAN TENPIN LEAGUE

The Central Michigan Jednota members came into the Jednota tenpin bowling for the first time in September of 1956 with a four-team league.

Teams represented were Bannister, Michigan Branch 721 No. 1 and No. 2 teams, Flint, Michigan Branch 633 and Owosso, Michigan Branch 756.

Peter Merva, the district sport director spearheaded the league program.

FORD CITY, PA. JEDNOTA MIXED TENPIN LEAGUE

The following twenty teams checked in for the 1956-1957 bowling season from Branch 200 in Ford City, Pa.: Yama, Turnips, Cassiflowers, Endives, Brussels Sprouts, Sugar Beets, Parsnips, Kale, Scallions, Corn Cobs, Asparagus Tips, Lima Beans, Onion Rings, Broccolis, Carrot Tops, Parsleys, Celery Stalks, Cucumbers, Sweet Potatoes and Spuds.

This 20-team league made up of men and women had as its officers Michael Charney, president; Jo Brumbaugh, secretary and score compiler.

INDEPENDENT BOWLING TEAMS — 1958-1957

Because there were no going Jednota bowling leagues in their areas, the following were entries in independent leagues: Branch 130 of Whiting, Indiana was an entry in the local St. John's 16-team league.

potom sám kládl na srdce svojím veriecm: "Nodaj sa premeď zlu, ale dobrom premeňaj zlo." (Rim. 12, 21.)

Pomsta môže prinášať nové časy a svety, ale len láska si vyhradila tvorit lepšie časy a svety. Nepriateľa treba nie zničiť, ale získať, nie poraziť, ale spasiteľne zahabiť. "Ba keď je tvoj nepriateľ hladný, nakrm ho: a keď je smadný, napoj ho!" Keď tak urobíš, žeravého uhlia nahrneš mu na hlavu!" (Rim. 12, 20.)

Branch 553 of Akron, Ohio had a men's tenpin team in the local Beachcomber's League.

Branch 553 of Akron, Ohio also had two ladies tenpin teams in the local St. John's Church Tenpin League.

Branch 831 of Tarentum, Pa., had a ladies duckpin team in the local A. K. Traveling League.

Branch 75 of Shamokin, Pa., had an entry in the local Holy Name League.

Branch 638 of Fort William, Ontario, Canada, had a going Jednota team in the local tenpin league.

Branch 743 of Detroit, Michigan, was a bowling entry in the local Catholic Sokol League.

Branch 157 of Catasauqua, Pa., entered a tenpin team in the local Borough League.

Branch 425 of Barberton, Ohio, had a men's and ladies team entered in the local league.

CLOSING OF 1958-1957 BOWLING ACTIVITIES

Jednota bowling activities started in 1958 were concluded in May 1957 with the following results:

The ten-team Port Vue Ladies League consisting of the Witkovskys, Zahorakys, Chontos, Sabols, Thomast, Puhals, Sirotnsk, Medlens, Baluh and Haszys concluded another fine season with Sabols declared the winners after a rolloff with the Sirotnsk's by 15 pins. G. Dankovich was top league bowlerette.

YOUNGSTOWN, OHIO DISTRICT TENPIN LEAGUE

The Youngstown, Ohio District Tenpin League composed of branches from Youngstown and surrounding areas completed their sixth straight Jednota bowling campaign with much success.

The Youngstown Acme Branch 259 bowlers won the league laurels by taking the first and second rounds.

MEKEESPORT BRANCH 276 LADIES DUCKPIN LEAGUE

Again represented by a spirited group of league officers and top contestants, the eight-team duckpin bowling league of Branch 276 members came through their tenth consecutive bowling campaign with top honors.

The Kerpes femmes walked to the league laurels by overpowering their opposition in the first and second rounds, thereby avoiding a rolloff.

Helen Stash was top average league bowlerette.

BRANCH 316 MIXED DUCKPIN LEAGUE

For the third straight year, the men and women members of Branch 316 proved that they have what it takes to make a going Jednota duckpin loop. They had a banner 1956-1957 season.

The St. Francis mixed unit with a record of 84 wins and 33 losses for the season won the league laurels.

FURDEK DISTRICT TENPIN LEAGUE

Organized for the first season of activity, the eight-team Furdek District Tenpin Handicap League in Cleveland, Ohio, came through with flying colors.

St. Joseph's Branch 450 from the West Side of town scored the first round and St. Martin's Branch 202 from the East Side of town came through in the second. The St. Joseph's bested the St. Martin's in the rolloff to take the league honors.

A. Jakubisin was top average bowler and Sirocky held a 278 top single.

EASTERN PENNSYLVANIA TENPIN LEAGUE

The Eastern Pennsylvania Tenpin League having the following teams: Catasauqua Branch 157, Bethlehem Branch 158, Allentown Branch 587 and Egypt Branch 704, came through in grand style in their first year of Jednota bowling.

It was a very interesting season, which saw Catasauqua and Bethlehem teams battling neck and neck for round laurels. The Catasauqua team won the top round by two and then went on to take the final round and the league crown.

Bucko of Bethlehem was top league average bowler.

DONORA, PA. MIXED DUCKPIN LEAGUE

Donors, Pa. men and women duckpin bowlers completed a very fine season in their year of operation.

Muha's won the top round and the Mayton's the final round. The Mayton's bested the Muha's in the final rolloff to cop the title.

John T. Muha was top average man among the men toppers. Margie Yubas topped the ladies.

TARENTUM, PA. BRANCH 831 HOUSE DUCKPIN LEAGUE

Branch 831 of Tarentum, Pa., represented by six entries for the first time concluded their 1958-1957 bowling season in commendable style. The Cards were tops in the opening round and the Stealers scored the second. In the rolloffs, the Cards came out on top by a margin of 7 pins to take the championship.

CENTRAL MICHIGAN TENPIN LEAGUE

The Central Michigan Jednota Bowling League blasted its way to complete success in its first year of operation. Owosso Branch 756 team won the 1958-1957 bowling laurels of this league.

BRANCH 200 FORD CITY, PA. TENPIN MIXED BOWLING LEAGUE

The 20-team Branch 200 mixed tenpin loop organized on the C. Y. basis for the second straight year wrote off a successful 1958-1957 bowling campaign. The largest bowling loop in the Jednota circuit had a very interesting season throughout. The Endive team, close to the top of the league heap most of the time, copped the laurels by a half point margin.

R. Przenica led the male bowlers. Jo Przenica led the female toppers.

INDEPENDENT BOWLING TEAMS

The results of Jednota teams in independent bowling loops for the 1958-1957 season were:

Branch 130 of Whiting, Indiana fought hard for a place in the local 16-team St. John's League, but ended up in the second division. They were a highly spirited unit.

Branch 553 of Akron, Ohio did well in representing the Jednota in the local Beachcomber's League, even though they did not win the league crown.

Branch 553 with two ladies tenpin teams in operation had a good measure of success as the No. 1 unit went on to win their fourth straight title in the local St. John Church League.

Branch 743 of Detroit, Michigan made a creditable showing in the local Catholic Sokol League.

Branch 838 of Fort William, Ontario, Canada, represented the Jednota well in the local tenpin league.

Branch 157 bowlers of Catasauqua, Pa. came through in top fashion as a member of the local Borough League.

The Branch 425 Barberton, Ohio men's team gave a good account of themselves in the local Athletic Association League.

The Branch 425 lady tenpinners made a highly creditable showing on behalf of the Jednota in the local Friendship League.

Branch 75 of Shamokin, Pa. won the laurels in the local Holy Name League, by coming from behind in the latter weeks of the league's schedule.

SPECIAL BOWLING PROMOTION

Port Vue Branch 452 ladies duckpin unit won special prizes in the American Rubberband Duckpin Bowling Congress.

Clem Dauskurdas of Chicago, Illinois, won the Jednota S. B. C. all events trophy along with other tourney prizes.

Edward Minarack, former Director of Athletic Activities, now vice president of the F. C. S. U., was honored by the American Veterans Post of McKeesport, Pa.

Mary Chontos, Edward Minarack and your Director of Athletic Activities were again placed on the A. R. D. B. C. Executive Committee.

TROPHIES AND DONATIONS

Trophies donated by the F. C. S. U. were given winners of each Jednota sports league, in whatever sport they may have participated in. Each branch was also given a special donation by the F. C. S. U. for sponsoring sports activities for their membership.

BASKETBALL — 1957

The game of basketball as a Jednota sports promotion did not flourish as was expected despite many concentrated efforts.

Four teams, namely St. Gabriels, Archangels, St. Aloysius and St. Johns made up the Branch 42 M. O. Basketball League. They completed a successful season under the guidance of Alex Harnas, the local athletic director.

Branch 42 M. O. also had a team in the local North Catholic Grade School Basketball League where they gave a good account of themselves on behalf of the Jednota.

ELEVENTH ANNUAL JEDNOTA HANDICAP DUCKPIN BOWLING TOURNAMENT

Another page went into the history books of Jednota activities as men and women duckpin bowlers came from many areas to take part in the 11th Annual Jednota Duckpin Bowling Tournament which was taking place at Jack's Bowl-O-Drome in the City of McKeesport, Pa., Saturday and Sunday, May 11 and 12.

Entries came from Pittsburgh, McKeesport, Uniontown, Port Vue, Donora, Monaca, Monaca, Monaca, Ford City, Altoona, Homestead, Munhall, Ambridge, Bradock, Greenfield and other areas.

Gross receipts for the tournament, which included a \$350.00 donation from the F. C. S. U. were \$1,233.00, the highest since the tourney was first started.

Approximately 140 men and women took part in the singles event. 50 entries were listed in the doubles event. Approximately 30 entries were listed in the men's and ladies team events.

Men's and ladies all events totaled 78 entries. Mixed doubles listed 25 entries.

The tournament was again operated on a handicap basis, giving each participant an equal chance.

The Director of Athletic Activities was present at the two-day operation to oversee its every phase.

At the opening, Edward Minarack, vice president of the tourney and the MC gave a welcoming address on behalf of the official committee.

The Director of Athletic Activities, Frank P. Semanick, greeted the tourney participants on behalf of the president and the entire Jednota membership. He stressed membership in Jednota and reminded those present the need for new members to insure progress of our fine Jednota.

He again stated that the F. C. S. U. is always ready to make contributions to any worthy cause that gives satisfaction to a large group of its men and women members and promotes fraternal spirit. He asked for greater expansion of Jednota duckpin team and league promotion.

Mayor Jakomas of McKeesport, Pa., who was present, welcomed the bowlers on behalf of his city. He then fired a duckpin ball down the alley to place officially in motion the eleventh annual Jednota duckpin bowling classic.

TOP TOURNEY RESULTS

Ambridge

DOWN THE LANES WITH THE JEDNOTA BOWLERS AND BOWLERETTES

The second week of comments concerning Jednota bowling leagues will take in the McKeesport Ladies Duckpin League. Here is a Jednota area deeply enthused in Jednota bowling as a top recreational activity for 13 straight years now. It is the oldest league in consecutive years of operation in the Jednota bowling circles.

This bowling loop chuck full with outstanding women members is ever ready to tilt the alleys when the curtain is raised on any bowling campaign. Here is a league that has made top contributions to the progress of our fine organization. Here is a league that has been a top factor of bringing members closer to the Jednota.

We are most grateful to the organizers of the first such loop and the participants, who have recognized the worth of this activity. We note that some of the originators are still with the now going league. We are indebted to all the fine officers of the league who year after year had made certain that this loop is in operation. The hundreds of participants have demonstrated their loyalty by all their contributions to the league. We know by the solid foundation laid down that this loop will carry on through the years without interruption.

The 1958-1959 addition made its debut with eight solid entries on September 4th. This was the same number that carried through in the past season. The league season will run for 32 weeks at the King's Bowling Center. The season will be divided into halves, with the winner of the first round meeting the winner of the second round for the league laurels. At the completion of the season when the winner is known, the league will conduct its annual banquet. This league as all other Jednota duckpin leagues, is affiliated with the A. R. D. B. C.

The fine officers who are guiding the destiny of this year's loop are Irene Katchur, president; Dorothy Sigmund, treasurer, and Evelyn Kadar, secretary and score compiler.

The league offers special prizes to 200 or better bowlers, perfect attendance pays a prize as to the highest averages individual and team.

The Check femmes have been the best looking squad since the season opened. They have been enjoying a pretty fair lead over the rest of the pack. Anne Allen, captain of the team has been showing the way with top sets. W. Ropar and M. Klenak have been hitting hard too. A little more help from the rest of the squad could insure their top league spot. At any rate, because of their fine rolling, they must be placed in the favorite spot.

The second spot has just been taken over by the Sigmunds from the fairly balanced Pubs. It might be recalled that the Sigmunds topped last year's laurels. The Sigmund climb has been gradual. They will have it rough to keep. According to our records, D. Senko has been the team's main stay. P. Milma is close behind. Lettler can do better as can D. Kramchak. H. Fenske has shown signs for the better. This team is not in a sure spot for second place.

The Pubs who have been holding down the No. 2 spot have shown signs of weakness of late. H. Stash, the captain and one of the top league tossers has been coming in with top team sets. She can also slide in some 200 scores. I. Popik has been making some dandy scores. Mihalic can be helpful. Reltz and Short can come in with greater contributions to help out. If the team clicks as a unit, they will be rated a chance to get to the top. They, however, look like strong contenders.

The Branch 278 Officers should rise to a higher position. In A. Kovacic their team captain, they have a heavy hitter. She has long demonstrated that she can batter the ducks for 500 plus sets. A. Godula with a fine past bowling record has been the No. 2 team contributor. Perotta has shown it can be done. Katchur can slip in a few good ones as can M. Pollack. The team can be a strong contender, but they cannot wait too long.

The Minnieks captained by a well seasoned bowlerette have the ammunition to be considered top contenders. S. Fillips, M. Milma and A. Bill can about match their scores with any three team bowlerettes in the league. Tobias and Lyons with a little more zip can shoot the team up to greater heights. After leaving the bottom rung, the team is destined for a brighter spot.

The Wargovich Medics have shown signs lately that they want no part in the cellar position. Kasyan has been the team's ace thus far. Spiewak is doing well. D. Bogi, the team captain has been running into tough luck. She can do better. A little pickup must come from the other team mates if the team is to do any more moving. They will find it very, very rough to reach the top in this round.

The Kerpec femmes look good on paper. They have not been too steady, although they have the bowling representatives that can make the team move. Unless they improve in a hurry, they will not be considered real strong contenders. D. Sigmund and A. Lasnak who guide the team have been showing the way. Horbaly, Dzurko and Condore can come in with more leading team sets. They are expected to move up to a higher position than they now enjoy.

The Ryan position has not been the best thus far, but like any team they don't want the cellar position for always. They have registered some improvement lately. Mandella and Kelly have been in the leading team spot, but Horn, Snyder and Kadar are quite capable. This team needs a little more steady pacing. They will get out of the cellar spot sooner or later.

At this stage of the league schedule, it's a little difficult to guess on the winner, except for making the Checks favorites. The Pubs, Sigmunds, and Branch 278 Officer bowlerettes will be fighting hard. The Minnieks have an outside chance with the Kerpec. Wargovichs and Ryans looking in waiting for some of the ambitious squads to fall.

JEDNOTA BOWLING CHATTER

Port Vue, Pa. — The lady participants of this fine duckpin league took a respite from their schedule to take part in the loop's annual Halloween party. In the meantime, the Sirotaks are resting up for another surge of victories, which may lead them to the first round laurels.

Furdek District Tenpin League. — Although it is about two weeks late, we want to congratulate M. Lawrence and his better half on their 25th wedding anniversary. May we be around to see their golden anniversary.

Ford City, Pa. — We are still waiting for the official registration of the C. U. mixed tenpin league. In the meantime the lodge entry in the local city league is doing quite well.

Whiting, Indiana. — The Branch 130 tenpin machine representing the Jednota in the local St. John lodge is showing signs of picking up steam. They have managed at this writing to reach the No. 6 rung in this fast loop.

Akron, Ohio. — The No. 6 team in the Akron, Ohio tenpin league is now perched at the top of the league pack and going strong. D. Kotch of the No. 1 squad held top set in this league in the October 20 schedule of league games.

Eastern Pennsylvania Tenpin League. — The Bethlehem boys are coming back to the top, they say. Catasauqua is doing mighty fine. Cementon ran into a stone wall in their quest for the leading spot. Bucko was the high man in the league's October 19 games.

In the "B" League, Allentown is still the class. Currently they are 5 games ahead of their nearest rivals. Szwecuk posted the top set in the October 19 games of this league.

Donora, Pa. Mixed League. — The Kumas are ahead of the league representatives at the moment, but the race is close and anything may happen in the next few weeks. E. Moravec was the top man in the league's October 20 contests.

Youngstown, Ohio Tenpin League. — Things are mighty close in this 10-team loop. Several teams are not far from the top. William Smrek clipped the maples for a 618 set to lead the league pack in the October 26 league tilt. We expect some real fireworks in this loop soon.

TO ALL JEDNOTA SPONSORED TEAMS

Every Jednota bowling team is reminded that their registration forms are now overdue. Please submit them to the Director of Athletic Activities as soon as is possible. This is important. We do not wish to send special notices to this effect.

Shamokin, Pa. — The Branch 75 tenpin team is trying for a comeback in their local loop. We hope to see them flying high once again. How about it Gessie.

Owosso, Bannister, Michigan, etc. — No definite news has come from this area as to a going tenpin loop. How about it brother members? Let's hear from you mighty soon.

ALL JEDNOTA TENPINNERS PLEASE NOTE

Preparations are now being made to call a meeting for the purpose of organizing the fifth annual Jednota men's tenpin tournament. No definite site has been chosen as yet, but it will be soon. Special notice has been published for two weeks on the sports page for those who are registered in having the tournament to put in their bid. Comments for the tournaments will be welcomed from all Jednota areas.

JEDNOTA DUCKPINNERS PLEASE NOTE

Comments concerning the fourth annual Jednota duckpin tournament for men and women duckpin bowlers should be forthcoming.

SPORTS

Send all Sports News to

FRANK P. SEMANICK
10111 Gay Avenue
Cleveland 8, Ohio

McKeesport Branch 276 Ladies Duckpin League

ALLEN PACES CHECKS — KASYAN HAS TOP SET

Anchor lady A. Allen kept up her fine duckpin busting as the Checks scored twice over the Wargovich-Medics in the October 10 games. The Checks know they were in a ball game, however, as they coked out a 3 pin win in the opened and a 3 pin win in the final. V. Kasyan, the Wargovich team ace hoisted a 461 top set in the league set. Allen had a 138 second game toss.

The Sigmunds took second place by outdistancing the Minnieks in two games after dropping the opener. Senko was the high flyer for Sigmunds with a neat 400 triple score. A. Bill had a 411 to lead the one gamara.

The Kerpec femmes were outscored in pin totals but they outdid the Pubs in two of three games. Sigmund and Lasnak were in front for the Kerpec crew. H. Stash posted up a 418 triple score for the Pubs.

The lowly Ryan Florists outdistanced the Branch 278 Officers in two October 16 league games. Kelly and Mandella topped the Ryans. Kovacic and A. Godula came in best for the Branch 278 machine.

The Check femmes have been the best looking squad since the season opened. They have been enjoying a pretty fair lead over the rest of the pack. Anne Allen, captain of the team has been showing the way with top sets. W. Ropar and M. Klenak have been hitting hard too. A little more help from the rest of the squad could insure their top league spot. At any rate, because of their fine rolling, they must be placed in the favorite spot.

The second spot has just been taken over by the Sigmunds from the fairly balanced Pubs. It might be recalled that the Sigmunds topped last year's laurels. The Sigmund climb has been gradual. They will have it rough to keep. According to our records, D. Senko has been the team's main stay. P. Milma is close behind. Lettler can do better as can D. Kramchak. H. Fenske has shown signs for the better. This team is not in a sure spot for second place.

The Pubs who have been holding down the No. 2 spot have shown signs of weakness of late. H. Stash, the captain and one of the top league tossers has been coming in with top team sets. She can also slide in some 200 scores. I. Popik has been making some dandy scores. Mihalic can be helpful. Reltz and Short can come in with greater contributions to help out. If the team clicks as a unit, they will be rated a chance to get to the top. They, however, look like strong contenders.

The Branch 278 Officers should rise to a higher position. In A. Kovacic their team captain, they have a heavy hitter. She has long demonstrated that she can batter the ducks for 500 plus sets. A. Godula with a fine past bowling record has been the No. 2 team contributor. Perotta has shown it can be done. Katchur can slip in a few good ones as can M. Pollack. The team can be a strong contender, but they cannot wait too long.

The Minnieks captained by a well seasoned bowlerette have the ammunition to be considered top contenders. S. Fillips, M. Milma and A. Bill can about match their scores with any three team bowlerettes in the league. Tobias and Lyons with a little more zip can shoot the team up to greater heights. After leaving the bottom rung, the team is destined for a brighter spot.

The Wargovich Medics have shown signs lately that they want no part in the cellar position. Kasyan has been the team's ace thus far. Spiewak is doing well. D. Bogi, the team captain has been running into tough luck. She can do better. A little pickup must come from the other team mates if the team is to do any more moving. They will find it very, very rough to reach the top in this round.

The Kerpec femmes look good on paper. They have not been too steady, although they have the bowling representatives that can make the team move. Unless they improve in a hurry, they will not be considered real strong contenders. D. Sigmund and A. Lasnak who guide the team have been showing the way. Horbaly, Dzurko and Condore can come in with more leading team sets. They are expected to move up to a higher position than they now enjoy.

The Ryan position has not been the best thus far, but like any team they don't want the cellar position for always. They have registered some improvement lately. Mandella and Kelly have been in the leading team spot, but Horn, Snyder and Kadar are quite capable. This team needs a little more steady pacing. They will get out of the cellar spot sooner or later.

At this stage of the league schedule, it's a little difficult to guess on the winner, except for making the Checks favorites. The Pubs, Sigmunds, and Branch 278 Officer bowlerettes will be fighting hard. The Minnieks have an outside chance with the Kerpec. Wargovichs and Ryans looking in waiting for some of the ambitious squads to fall.

JEDNOTA BOWLING CHATTER

Port Vue, Pa. — The lady participants of this fine duckpin league took a respite from their schedule to take part in the loop's annual Halloween party. In the meantime, the Sirotaks are resting up for another surge of victories, which may lead them to the first round laurels.

Furdek District Tenpin League. — Although it is about two weeks late, we want to congratulate M. Lawrence and his better half on their 25th wedding anniversary. May we be around to see their golden anniversary.

Ford City, Pa. — We are still waiting for the official registration of the C. U. mixed tenpin league. In the meantime the lodge entry in the local city league is doing quite well.

Whiting, Indiana. — The Branch 130 tenpin machine representing the Jednota in the local St. John lodge is showing signs of picking up steam. They have managed at this writing to reach the No. 6 rung in this fast loop.

Akron, Ohio. — The No. 6 team in the Akron, Ohio tenpin league is now perched at the top of the league pack and going strong. D. Kotch of the No. 1 squad held top set in this league in the October 20 schedule of league games.

Eastern Pennsylvania Tenpin League. — The Bethlehem boys are coming back to the top, they say. Catasauqua is doing mighty fine. Cementon ran into a stone wall in their quest for the leading spot. Bucko was the high man in the league's October 19 games.

In the "B" League, Allentown is still the class. Currently they are 5 games ahead of their nearest rivals. Szwecuk posted the top set in the October 19 games of this league.

Donora, Pa. Mixed League. — The Kumas are ahead of the league representatives at the moment, but the race is close and anything may happen in the next few weeks. E. Moravec was the top man in the league's October 20 contests.

Youngstown, Ohio Tenpin League. — Things are mighty close in this 10-team loop. Several teams are not far from the top. William Smrek clipped the maples for a 618 set to lead the league pack in the October 26 league tilt. We expect some real fireworks in this loop soon.

TO ALL JEDNOTA SPONSORED TEAMS

Every Jednota bowling team is reminded that their registration forms are now overdue. Please submit them to the Director of Athletic Activities as soon as is possible. This is important. We do not wish to send special notices to this effect.

Shamokin, Pa. — The Branch 75 tenpin team is trying for a comeback in their local loop. We hope to see them flying high once again. How about it Gessie.

Owosso, Bannister, Michigan, etc. — No definite news has come from this area as to a going tenpin loop. How about it brother members? Let's hear from you mighty soon.

ALL JEDNOTA TENPINNERS PLEASE NOTE

Preparations are now being made to call a meeting for the purpose of organizing the fifth annual Jednota men's tenpin tournament. No definite site has been chosen as yet, but it will be soon. Special notice has been published for two weeks on the sports page for those who are registered in having the tournament to put in their bid. Comments for the tournaments will be welcomed from all Jednota areas.

JEDNOTA DUCKPINNERS PLEASE NOTE

Comments concerning the fourth annual Jednota duckpin tournament for men and women duckpin bowlers should be forthcoming.



SIROTNAK

L. Yablonsky 128 81 87 304
M. Opatny 87 124 118 322
J. Stash 100 91 114 305
A. Toth 87 70 124 281
G. Dankovich 205 130 178 513
Total 805 506 621 1732

WITKOWSKI

E. Gaydos 85 66 109 281
F. Towarsky 81 92 99 272
J. Svetz 78 99 88 285
M. Panecurak 84 161 154 399
A. Agnes 108 94 94 284
Total 435 512 544 1491

MEDLEN

D. Pyle 55 68 91 254
J. Mihalick 80 75 109 284
I. Spornock 114 94 137 348
A. Babyak 75 75 75 225
V. Polka 127 130 183 440
Total 491 442 565 1528

THOMAS

J. Joyce 78 75 75 225
B. Whitney 11 67 134 342
A. Lorbar 124 65 145 334
S. Bruce 89 113 112 314
F. Obusek 132 138 125 395
Total 531 518 691 1640

SABOL

A. Kantor 121 121 82 324
V. Szajnak 80 83 64 232
E. Urda 102 100 103 305
M. Bury 83 111 85 279
J. Parknary 167 133 86 386
Total 553 553 420 1526

Furdek District Tenpin League

LAWRENCE TOPS ST. LADISLAS — BRANCH 507 SQUAD HOLDS POSITION

M. Lawrence went to work on the maples and checked in with a neat 611 set and a 238 single as the St. Ladislavs five whipped St. Martins 202 in three October 17 games. M. Cech was tops for Martins.

J. Hudak blasted the tenpins for a leading 580 team set as the St. Michaels Branch 507 squad walked over Branch 830 in the October 17 league tilt. G. Hudak Sr. was No. 2 team man. A. and C. Ondracek hit 500 plus sets for the vanquished St. Andrews.

St. Francis Branch 398 picked up two from the St. Michaels Branch 494 team. Podsedly and Semanick Jr. were 398 paces. Ondracek and Sekerak led St. Michaels.

St. Andrews Branch 24 league hopefuls scored three from the trying Branch 428 machine to maintain their No. 2 spot. Frco. Cottos and Kuhar were in the top scoring position for the Andrews. J. Ungarsky and Huslak looked best for Branch 428.

Jakubisin smashed out a 611 triple mark as the Branch 450 No. 2 team bested the Branch 450 No. 1 team in two of three October 17 tilts. Surocky was top helper. Chervanek Sr. hit a neat 554 set for the one gamara.

ST. MICHAEL BRANCH 494
G. Polonsky 137 133 151 441
R. Vasko 135 125 127 387
J. Huslak Jr. 144 332 163 439
J. Olarsky 138 190 162 490
J. Sekerak 111 165 167 443
Total 696 756 781 2233

ST. FRANCIS BRANCH 398
E. Zavarzky 156 164 110 430
J. Pastir 142 166 155 464
Semanick Jr. 170 159 179 508
J. Stefanov 143 137 143 423
A. Podsedly 171 216 149 536
Total 782 842 737 2361

ST. ANDREW BRANCH 530
R. Plavcan 183 188 119 490
A. Ondracek 161 162 235 558
J. Plavcan 132 165 139 437
C. Ondracek 165 159 183 533
H. Hlany 123 193 140 463
Total 804 855 837 2496

ST. MICHAEL BRANCH 507
G. Hudak Sr. 192 213 170 575
J. Hudak 169 184 227 580
E. Kujawa 186 201 156 543
A. Hudak Jr. 162 134 162 458
V. Hudak 135 192 142 469
Total 864 824 857 2545

ST. JOSEPH BRANCH 450 NO. 2
R. Marech 134 160 178 472
J. Zoldak 147 146 131 444
J. Stofka 143 166 182 491
P. Sirocky 177 168 193 538
A. Jakubisin 203 217 191 611
Total 804 855 895 2554

ST. JOSEPH BRANCH 450 NO. 1
A. Spisak 168 167 123 458
Chervanek Jr. 187 145 186 518
A. Hudak 194 137 157 488
Chervanek Sr. 158 194 202 554
J. Preslock 116 138 140 394
Total 853 813 840 2506

ST. MARTIN BRANCH 202
M. Cech 165 171 170 506
J. Buynak 121 136 125 382
P. Soska Jr. 186 146 163 495

No site as yet has been chosen for the holding of this annual classic. We welcome all comments and suggestions concerning this tourney. Send yours in now. A meeting for the organization of this tourney will be called at a future date.

Several letters had been sent to the districts which have had their meetings in the past week concerning the organization of all types of Jednota sports. We hope to get a respectable response from those districts in the next week or two. Their response will be guided by their interest in bringing the Jednota closer to the young membership.

Every Jednota senior member should lend a hand in the organization of the sport of basketball for the youngsters of the M. O. It is a wholesome sport and carries with it all the necessary elements for successful promotion.

Eastern Pennsylvania Jednota Bowling League

TEAM STANDINGS MAJORS

	W	L	PCT
Catasauqua	12	6	.667
Cementon	11	7	.611
Bethlehem	10	8	.558
Allentown No. 2	8	10	.444
Allentown No. 1	7	11	.389
Egypt	6	12	.333

TEAM STANDINGS MINORS

	W	L	PCT
Allentown	12	3	.800
Catasauqua	8	9	.400
Cementon	6	9	.400
Egypt	6	9	.400

CEMENTON KEEPS CLIMBING

The Branch 470 Cementon five gained undisputed possession of second place by downing Allentown No. 1 in two games. Joe Kush led his mates as he maintained his 185 plus average, scoring a triple of 559, which included a 203. Madaya, Ed Bankos and Brother Steve helped very much. For Allentown No. 1, John Ockovsky shock a mild slump to close the way with a 555. He was closely followed by Ryba and Brother Joe Ockovsky. Captain Mateco chipped in with a 500 plus.

At Bethlehem, Branch 186 was surprised for the second week in a row. This time it was Allentown No. 2 which did the battering, taking two games of three. The margins of victory were 20 and 27 pins. Pavlichka's score stood out from the rest, as he totaled a mighty 609. His 216 single was also the best for the match. The next two places were Bethlehem's.

League leading Bucko with a 581, upped his average a whole point to 191. Second high bowler Emil Bolcar shot a 580. This jumped his average two pins to 188. Mazza of Allentown and Baran of Bethlehem scored good marks of 586 and 551, respectively. This was the highest scoring match for the season.

League leading Catasauqua journeyed to the Slovak American Club with a clean sweep in mind. However, a roadblock was set up. After struggling through the first two games, the pressure became too great, and Branch 157 fell victim to a rejuvenated Egypt team in the final game. B. Hudak, Bilous, and Balas scored in the 500s to light Egypt's path, while for Catasauqua it was Solis, Matka and Frank in the upper class. "Moxie" Solis led all scoring with a 576.

The Allentown Minor entry continued to steam roller the opposition, scoring an easy whitewash win over Catasauqua. Szwecuk continued to set the pace, hitting on all cylinders for a 589, lifting his leading average up to 179 plus. Scheir Jr. helped with a nice 527. Catasauqua's best was a 499 by Mearos. In the battle of neighbors, the Egypt lads trounced their rivals, Cementon, 3 games to 2. Thus, the race for second place now becomes a 3-way tie, each team with a 6 and 9 mark.

Egypt's power was supplied by Yadosh's 529 and 208. Paul Kuchera and brother Bill aided with fine scores. Cementon's top effort was Strella, with a 181 single, bowling in only two of three games.

"A" LEAGUE
CEMENTON
Kush 159 197 203 559
A. Maday 179 193 178 552
Genovese 137 137 137
S. Bankos 166 161 181 511
E. Bankos Sr. 203 174 161 538
Piervallo 192 137 329
Total 847 910 860 2625

ALLENTOWN NO. 1
Ryba 183 187 162 532
Joe Ockovsky 209 148 167 524
Beresh 161 148 117 426
John Ockovsky 182 171 202 555
Mateco 149 170 156 538
Total 864 824 834 2592

BETHLEHEM
E. Bolcar 189 201 190 580
Kacmarek 169 184 204 557
Kopas 193 182 148 526
J. Baran 189 188 164 561
Bucko 168 223 170 591
Total 943 838 876 2807

ALLENTOWN NO. 2
Mazza 204 159 203 566
Scheir 192 181 148
Pavlichka 162 201 216 609
Sweeney 203 171 157 528
Pribula 175 177 178 531
Total 963 869 903 2763

CATASAUQUA
M. Matika 210 172 170 552
Pramik 181 182 143 506
J. Harkak 157 146 124 421
Solis 165 201 190 576
Total 875 883 774 2512

EGYPT
Ballas 168 190 145 504
T. Hudak 157 132 161 450
R. Galgan 148 187 203 537
D. Busos 145 192 193 530
Yadosh 161 146 307
Blind 142 142 142
Total 800 842 848 2490

"B" LEAGUE
CEMENTON
A. Companie 156 144 111 411
A. Pastorek 88 115 128 332
E. Kalinowski 116 114 127 357
D. Wasson 87 84 130 301
C. Gero 138 109 176 423
Total 585 565 627 1624

Oznamenia

Císlo 25 v Yongestown, O., oznamuje svojim členom, že podľa obýčaj a tiež i podľa stanov KJ spolok oslaví paty na sv. Martina týždeň. Spoločnosť pristupia ku sv. spovedi dňa 8. novembra a nasledujúci deň, 9. novembra ku spoločnému sv. prijímaniu o 10.30 hod. ráno. Táto sv. omša bude za živé a mŕtve členstvo. Členovia nech si toto oznámenie povšimnú a sa zúčastnia v plnom počte, ako sa na dobrých spolokárov sluší. — Jozef Yavorický, predseda; Martin Muránsky, zapisovateľ.

Císlo 167 v Catsaugua, Pa., oznamuje svojmu členstvu, že na riadnej schôdzke v nedeľu 9. novembra bude nominácia na spolkových úradníkov. Schôdzka sa započne o 2. hodine popoludní v Jednota Slovak Center na 5th & Grove Sts., N. Catsaugua, Pa. Dôležité je, aby všetci členovia boli prítomní. — Andrej M. Goselk, zapisovateľ.

Císlo 329 v California, Pa., bude mať schôdzku v dome brata Adama Končeka, 219 Third Street, 9. novembra o 2. hod. popoludní. Prosíme tiež našich členov, aby sa zúčastnili na schôdzke okrem Andreja Hlinka pri osade sv. Tomáša, Route 88, na rohu Strvtej a Union Streets, California, Pa., o 3. hod. popoludní. — Adam Konček, zapisovateľ.

Císlo 567 v Cleveland, Ohio, oznamuje svojim členom, aby sa dostavili na riadnu schôdzku, ktorá bude o 2. hodine popoludní dňa 9. novembra v hale sv. Vendelína, Columbus Rd. Spolkový úrad prosí členov, aby sa v najväčšom počte dostavili a tiež ktorí členovia a členky sú s príspevkami pozadu, nech si hľadajú na tejto schôdzke ich vyrovná. A to sa týka aj nášho MO č. 493. Ale nezabudnite a neodkladajte sa príspevkami z mesiaca na mesiac, ale platte riadne na každý mesiac. A tiež úradníci spolku vás žiadajú, aby ste nám poslali svoje nové adresy, keď ste sa presťahovali na nové miesto. Pošliť to sekretárovi, bratovi Frank Medvetz, 7921 Ackley Rd., Parma 29, Ohio. A tiež vám chceme spomenúť, milí bratia, že náš milý brat Artúr Novotný, zapisovateľ opustil svoj úrad. Príčina je nemoc. Odcestoval do Los Angeles, Calif. Prajeme mu, aby mu Pán Boh dal čim skoršie zdravie. Jeho miesto prevzal Michal Petrof. Len na krátky čas, do volieb. — Michal Petrof, zapisovateľ.

Císlo 510 v Kenosha, Wis., počnúc týmto mesiacom až do jari bude mať mesačnú schôdzku každú tretiu nedeľu popoludní o 2.30 v školskej budove. Prosím bratov, aby sa spoznili zúčastniť. — Štefan M. Kudella, zapisovateľ.

Císlo 781 v Montreal, Que., Canada, bude mať svoju riadnu mesačnú schôdzku v nedeľu 9. novembra o 2.30 hodine popoludní v osadnej miestnosti na St. Denis a Marie Anne ulici. Prosím všetkých členov a členky zúčastniť sa na schôdzke a vyrovnať si príspevky. Na schôdzke bude aj starosta Mladeneckého Oddelenia D. Makovský, ktorý bude vybrať príspevky. Císlo 781 KJ a 810 KJ v Montreale usporiadajú v sobotu 15. novembra tanečnú zábavu v Kanadsko-Slovensko-Kultúrnom Stredisku 7220 Hutchison ulici. Už je dosť chladno, teda pridajte sa zobrať do tancu a dovedte aj priateľov a známych. Hudba bude pre všetkých a budeme mať aj pohár a čardáš, takže každý si môže do chuti zatancovať. Chceme vás vidieť všetkých, sestry a bratov v hojnom počte i s priateľmi. — Ján Jurkanin ml., predseda č. 781 KJ.

Císlo 831 v Tarentum, Pa., bude mať riadnu mesačnú schôdzku v nedeľu 16. novembra v našej miestnosti na 147 West 7th Ave. O 1. hodine popoludní začneme vyberať

príspevky a o 3. sa začne schôdzka. Táto schôdzka bude veľmi vážna, lebo budeme mať nomináciu na úradníkov aj na domového. Každý, kto sa uchádza na nejaký úrad alebo za domového, musí byť nominovaný alebo sám musí hlásiť na tejto schôdzke. Úrad teda prosí, aby si všetci všimli tohto oznámenia, lebo kto sa bude hlásiť po tejto schôdzke, jeho meno sa nedá na balot pre voľby, ktoré budeme mať na ročnej schôdzke v decembri. Ide koniec roku a ak niekto má nejaký dlh v príspevkoch, pridte si ho vyrovnáť. — Jozef Gatiar, zapisovateľ.

Zomrel člen čísla 513 KJ

Coleman, Alta., Canada. — Štefan Janosták, dlhoročný člen čísla 513 v Coleman, Alberta, zomrel dňa 10. októbra v Grand Forks, B. C. Jeho telesné pozostatky boli privezené do Coleman, kde bol pohovaný dňa 14. októbra. Pohrebné obrady odobral Father D. Fleming v kostole Holy Ghost.

Truhlonošmi boli S. Ledocký, J. McDonald, J. Kováčik, A. Dutill, A. Harry, A. Buckna.

Nebohý sa narodil v roku 1882 v Bielom Potoku na Orave. V mladom veku sa prisťahoval do Fort William, kde žil niekoľko rokov, potom odišiel do Coleman, Alta. Tu dlhoročky vlastnil obchod. Asi pred desiatimi rokmi sa presťahoval do Grand Forks s rodinou.

Nebohého oplakáva žiaľom zronená manželka, dve dcéry a dvaja synovia. Číslo 513 KJ vyslovuje hlbokú sústrasť žiaľom zronenej rodine a nebhý nech odpočívá v pokoji.

J. Lukáčik, zap.

Číslo 479 KJ v Glassport, Pa., v smútku

Dňa 13. septembra 1958 Pán Boh povolal na večnosť brata Jána Petráša, dlhoročného člena nášho čísla 479 KJ. Jeho zomretie bolo previezli do Loranzo Funeral parlora.

Oplakáva ho žiaľom zronená manželka, štyri dcéry, ml. Regina Petrášová doma, pi. Margita Topelská v Broughton, Pa., pi. Marta Huwartová v Belle Vernon, Pa., pi. Anna Mae Robertsová v Elizabeth, Pa., syn William J. Petráš v Liberty, Pa., stará matka Alžbeta Fedorová-Petrášová, bratia Andrej a František Petráš v Glassport, Pa.; obaja sú členmi nášho čísla 479 KJ.

Zádušní sv. omšu odslúžil dp. Ralph Stack v kostole sv. Cecílie 17. septembra. Pozostatky boli uložené do matky zeme v cintorine sv. Jozefa v East McKeesport, Pa.

Pozostatky manželky a dieťa sa chci podakovať každému, kto dal na sv. omšu, kvietky, za prepustenie aut na pohreb i každému, kto nejakým spôsobom im preukázali svojú lásku vo veľkom zármutku. Pán Boh zaplať!

Ja v mene nášho čísla vyslovujem svoju úprimnú sústrasť manželke a deťom. Nech vás Pán Boh ráti poteší vo vašom veľkom zármutku. A ty náš brat, odpočívaj vo svätom pokoji. Nech ti bude americká zem ľahká.

Andrej Jakabčin, pokladník

O spolkových odznakoch

Cleveland, O. — Chceme napísať ohľadne odznakov (Badges) spolkových čísel. Keď sa členovia Kat. Jednoty zídu na nejakú slávnosť vo svojich odznakoch, to vyzerať, ako by to bolo viac rozličných organizácií, pretože každý spolok má odznak inej formy; jeden menší, druhý väčší a niektorý spolok má až nadmieru veľké odznaky. Moja mienka je, aby Prvá Katolícka Slovenská Jednota mala odznak jednotnej formy. A to by sa dalo urobiť len tak,

keby hlavný úrad KJ mal zrobiť zásobu odznakov jednotnej farby a formy a potom KJ by pridávala číslam odznaky len za cenu, čo KJ stojí, nie so ziskom, a každé číslo by si dalo zrobiť malý príviesok (asi taký: "Spolok sv. Františka č. 398) a keď chce, aj viac by mohol napísať drobnými literami. Hlavný úrad by odporúčal spoľahlivú firmu, aby by pre jednotlivé čísla zrobila lacno.

Odznak musí byť pekný a menšej formy, aby každý člen KJ bol hrdý si ten odznak pripáť, keď je na to potreba, najmä na spoločné sv. prijímanie. Väčšina polovica členov už odznaky nemá a pomaly nebudú nosiť žiaden, keď spoločne niečo nepodnikáme ohľadne tejto veci. Naše číslo 398 malo veľa nových členov, čo pýtali odznaky, a my ich nemáme. Bol som u istej firmy v Clevelande, že dáme zrobiť odznaky. Dali náta cenu za obe strany, jedna na slávnosť a druhá na pohreb. 100 kusov za \$135.00 a 200 kusov za \$125.00. Sú oveľa menej krásne, čo im spolková pokladnica nestačí toľko peňazi investovať a keď väčšiu zásobu dá zrobiť naraz, to bude lacnejšie. Každý spolok by kúpil menšiu zásobu naraz. A to len väčšia spoločná objednávka by nám umožnila pekné spoločné odznaky KJ, a to za miernu cenu.

Tiež by bolo dobre, aby KJ každému novému členovi darovala také odznaky namiesto, čo teraz dávajú kľúče, peňaženky a pod., lebo to si každý môže kúpiť všade, aké sa mu ľubí. Gombíkové odznaky veľmi málo vidieť, aj niektorí členovia nosia. Viete, už ani kabáty nemajú, len už sa parádia, čo majú diamantové gombíky. A tých je málo. Ja by som bol rád, aby druhí spolokoví úradníci sa ohľadili ohľadne tejto veci. Je to vec spoločná.

Už sme po konvencii KJ. Už len spomienka nám ostane na detroitskú konvenciu. Výborom, úradníkom čísel a najviac ženám, čo to mali na starosti, sme poďakovali, že všetko tak pekne prichystali pre delegátov a ešte viac pre hostov, ktorých bolo veľa. Každý bol veselý na tom večerku v Local Plymouth Hall. Robili všetko, čo im ľudské sily stačili. Ale pre toľkú nával ľudí to sa ani nedalo lepšie zrobiť. Len delegátov bolo 410.

Je to poučenie pre budúcnosť, aby sa toľko jedálenských luskov nerozdávalo na jeden raz a najmä v hoteli na obed. Keď sme boli na zasadnutí, už bolo hodne po dvanástej. Prišli sme do jedálne, stoly boli prázdné, ale pri každom žene a dieťky obkľúčených stoličky a nedovolili delegátom sadnúť. Ideme od jedálneho stola ku druhému, všade sú miesta za brat. Je to ľudská sebeckosť a rodičia robia veľkú chybu, keď dieťky učia na ten plný zvyk, sebeckosť, lebo tam nie je učia ku starším. A po druhú: Miluj bližného ako seba samého — tam nie je známe.

Ján Stefanov, účtovník č. 398 KJ

Kraččkovci oslávili zlaté jubileum

Bayonne, N. J. — Brat Andrej Kraččík a jeho manželka Veronika oslavovali dňa 4. októbra 1958 50 rokov stavu manželského. Sv. omšu odslúžil za nich dp. Klement Ockay a dp. Tomáš Onatilla im udelil požehnanie v kostole sv. Jozefa v Bayonne, N. J.

Po sv. omši rodičia vzali svoje deti a začali Millerových a Bonových s vnukmi do svojho domu na raňajky. Potom zase deti sa odovdali všetkým, kde ich pohostili ako aj ďalšiu rodinu, priateľov a známych.

Dieťky darovali jubilanťom nové prstene, ktoré boli posvätené pri sv. omši.

Brat Kraččík a jeho manželka, rod. Šoltisová, pochádzajú z Gabulova, župa šarvinská. Jubilant prišiel do

Bayonne roku 1900. V tom istom roku prišla do Ameriky aj jeho neskoršia manželka. Usadila sa v Jamaica, N. Y. Tam sa i sobášili 4. októbra 1908 — v kostole sv. Jozefa.

Brat Kraččík pracoval pre Standard Oil Co. v Bayonne. Už je 10 rokov na odpočinku. Je on starým členom č. 36 KJ a klubu kompanie, ktorá ho zamestnávala.

Co najsrdečnejšie gratulujeme našim jubilantom a prajeme im veľa radosti i zdravia na staršie dni. Daj, Bože, žeby ste sa ešte dlhé roky mohli radosť so svojou rodinou.

Michal J. Kochamba, zapisovateľ

Hlas z kláštora Sedembolestnej Panny Márie

Timely Park, Ill. — Nedávno sme vám povedali, že jedna zbožná matka darovala nám monštranciu na počesť Sedembolestnej Panny Márie. Prišiel nám ten dar až z Montreale, Canada. Ale je vám krásny! Sedembolestná bude podporovať drahé Telo Spasiteľa v Najsv. Sviatosti Oltárnej k požehnaniu. Meče a lúče okolo ostenka monštrancie sú zo striebra a ostatná ozdoba je zo zlata. Keď táto monštrancia bude na našom oltári, naše zbožné spomienky budú za tú rodinu, ktorá nám ten vzácny dar obetovala.

Dalej p. Kasper Miller, direktor putníkov z Colver Miller Company, daroval \$100.00 na naše potreby do kaplnky. Už sme vám predstavili pi. Matulákovu, matku ctih. brata Ambróza. O.S.B. z Clevelandu. Ona spolu so s. Márou Baydakovou dostala dovolenie mať súkromnú kolektu pri osade sv. Petra vo Fort William, Ont. Dp. Jozef Regulý, farár, celodenne kolektu otvoril a povzbudil a dobré žehnáčky dostali krásnu sumu \$170.50! Co máme viac povedať? Darovia sú nám úplne neznámi, ale vieme srdce toho, ktoré tých dobrodincov k nám vedie. Nech požehná Božie spočívá na každom dobrodincovi a na vodcovi!

Pán Ján Paľek z Palos Heights, Ill., ktorý vyhral prvú cenu z nášho "Country Fair", daroval nám z toho \$500.00. Obetu vďačnosti sme položili do stavebného fondu nášho Benediktine Auxiliary. Benediktine Auxiliary Fond je váš. Vy máte účasť v tom. dúfame, v blízkom a obrovskom podniku — benediktínskej vyššej škole. Nech Boh požehná vás a našu budúcnosť.

4. november je nám milý, lebo prináša so sebou vďačné spomienky na dobrého prvého duchovného vodcu nášho kláštora, dp. Karola J. Floreka, O.S.B., bývalého farára osady sv. Michala. Je to deň jeho menin. Ako v minulosti, aj tento rok sa mu sypú sviatočné vinše. Aj my v Timely Parku spájujeme sa srdečne k veľkému kruhu blahoželaných a úprimne mu prajeme dlhé roky požehnaní, dobrého zdravia, šťastia a radosti. Jo na odpočinku, ale sa usiluje byť každému na pomoci svojimi modlitbami. Ak často ho vidavame s ruženom v rukách! Koľko ráz denne v geňerých pátríčky a vyberá zo srdca svojho nášho (aj vaše) prosby a predkladá ich k nohám Panny Márie, Matke kňazov. Sme istí, že prežije sladké chvíle v kruhu kláštorňých bratov, našich otcov benediktínov.

5. novembra oslavuje mešiny priateľ nášho kláštora ndp. Msgr. Gottschall, milovaný a vážený farár osady sv. Cyrila a Metóda v Joliet, Ill. Modlime sa, aby ako svätotný dar dal mu Boh hojnosť milosti za jeho uznávanosť k nám.

Mall sme šťastie pohostili jedného benediktína. Rakúšan. Začínajú blízko slovenských hraníc nové benediktínske opátstvo. Keď tak prezeral náš timelský kláštor, pochvaľoval dobrotu a obetavosť nášho ľudu. Pater Pachomius, O.S.B. (tak sa volá) nám povedal, že rakusky ľud je do-

brý, ale obetovať na tento ich cieľ nemajú z čoho, preto prišiel do Ameriky a pýtať sa dverí do dverí. Ustiel nás, že bude pozdravovať a požehnávať naše Slovensko často, lebo ich opátstvo je v blízkosti železnej opony. Z ich obľobok vidieť na mlie a mlie ostnatých drôtov, ktoré zviazali slobodu našich.

Dostali sme list z Belgicka, z opátstva Maredeous. Pýtajú slovenské modlitby ku cti nášho zakladateľa pre archivy na jeho pamiatku.

Na náš kláštor obetovali: \$500.00 Ján Paľek z Palos Heights, Ill. na stavebný fond; p. Matej Oklapek \$25; po \$20: Ján Kostolanský na budúcu vyššiu školu a Pavel Rafal z Joliet; po \$10: František Kuhajda z Joliet a N. N.; po \$5: Ján Bomba a p. a pi. Turchan, Samuel Shello z osady sv. Jozefa.

Na náš kláštor obetovali: Sbor Katolíckych Cintorínov v Chicago, Ill., \$1,000.00. Po \$50.00: na pamiatku zomrelej Márie Benacka z Michiganu a Sokolky sv. Alžbety, Veniec 16 z Joliet, Ill. \$10.00 N. N. Po \$5.00: rodina Bushlov z Ohio, pi. Mária Michaels, pi. Ružena Haydanek a pi. Alžbeta Kulostak, všetci z Berwyn, Ill., a J. Giba z Pennsylvanie \$2.00.

Nech Otec nebeský požehná toto Jemu obetované dary a vráti im darom sto ráz! S Bohom.

Slovenské sestry sv. Benedikta,

Strabili syna

Youngstown, O. — Ešte poňatkom augusta stratil sme syna, ktorý sa trápil 24 rokov v nemoc, pre ktorú nebolo pomoci. Mal len dvanásť rokov, keď ochorel a zomrel, keď mu bolo 37. Zádušný sv. omšu mal dp. Hamrák, farár osady sv. Mateja na Lansingville, za asistencie našich kaplanov. Srdečne im ďakujem za službu a za krásnu kážku, ktorú povedal dp. Hamrák. Týmto chceme i ja i moja manželka Anna srdečne sa poďakovať našej rodine, susedom, priateľom a známym za úctu nám preukázanú a za návštevu, keď sme boli v smútku. Povďační sme aj všetkým, ktorí dali na sv. omšu a na kvety, ako aj tým, ktorí prišli so svojimi autami na pohreb. No, nemôžeme zabudnúť aj tých, čo prišli sa pomodiť za dušu nášho syna v pohrebničkou domie a potom na cintorine, zvlášť ale pi. Slaninovej a pi. Dunčovej, ktoré sa predmodľovali sv. ružence.

Pohreb vystrojil br. Michal Kubina. Truhlonošmi boli: Jozef Stanek, Fr. Harenčár, Juraj Kulík, Viliam Topolovčák, Leonard Antal a Keneth Kubina. Všetkým sme poďakovali za preukázanú úctu. Nech dobrotví Boh všetkým vynahradi stonásobne. Prítom prosíme dobrotví Boha, aby láskave prijal nášho syna do nebeskej slávy, aby on mohol orodovať za nás.

Okrem rodičov nebhý sa nechali troch bratov a päť sestier: Jána, Andreja a Tomáša; Katarínu Dupejovú, Máriu Hatalovú, Annu Gajdošovú, Johannu Harveyovú a Helenu Kolbaskú.

Andrej a Anna Holečkové, rodičia

Podakovanie

Za povinnosť si pokladám srdečne sa poďakovať KJ za posmrtnú podporu po mojom manželovi Jánovi Panenkoví v sume \$250.00 prostredníctvom spolku sv. Jozefa č. 480 v Cudahy, Wis. Mój manžel bol pochovaný 19. septembra 1958. Privolávam: Pán Boh zaplať a požehnaj IKSJ, aby rozkvitla po celej Amerike a Kanade. Prajem jej mnoho zdraru od milého Pána Boha, aby stále riasila na členstvo i na majetku. A mój manžel nech odpočívá vo sv. pokoji a svetlo večné nech mu svieti.

Karolína Panenka, truhlárka vdova

KALENDÁR JEDNOTA NA ROK 1959

Minulý týždeň dostali sme nasledovné objednávky na kalendár "Jednota" na rok 1959:

Číslo spolku	Číslo spolku	Číslo spolku	Číslo spolku
14	6	398	2
36	10	412	4
92	10	418	4
153	20	485	10
169	20	415	10
183	20	415	10
209	31	524	4
230	20	400	20
234	70	729	10
365	251	781	4
371	231	789	10

BABUŠKY

Môžete poslať do starého kraja: biele a červené kvietky, aj turecké, veľkej veľkosti farby. Objednajte si ešte dnes. Cena \$2.25 jedna, tu sa \$25.00. Obchodníkom dajte osobitné zľavu. Pište na adresu:

IDEAL VARIETY

320 Main Avenue

West Allquippa, Pa.

Telefón: ES 6-8837

Slovak Catholic Parishes and Institutions

Oznamujeme, že predávame dielo Slovak Catholic Parishes and Institutions in the United States and Canada. Je to veľká kniha, v ktorej uvidíte dejiny slovenských osád, škôl a ústavov s mnohými obrázkami. Kniha sa píše mnohým Američanom a vysokým cirkevným hodnostárom. Jednota predáva ju v inakkejšej väzbe po tri doláre. Pište si pre ňu ešte dnes, lebo zásoba je obmedzená. Objednávky adresujte: Jednota Printery, P. O. Box 150, Middletown, Pa.

VÁŽNE UPOZORNENIE

JEDNOTA sa tlačí riadne v storoč. Pošliť oznámenia na čas, aby nám nedošlo neskoršie než v posledok. Keď orgán vám na čas nedočká, obráťte sa na vašu poštu. My i máme na pošte každé stretnutie. Redakcia K. J.

Máme kázne v platení väzbe

Oznamujeme všetkým záujemcom, že už máme KÁZNE NA NEDELE A SVIATKY PÁNA I v platení väzbe. Predávame ich po tri doláre kus. V inakkejšej väzbe po dva doláre kus.

JEDNOTA PRINTERY

P. O. Box 150

Middletown, Pa.

Čo sa robí u Vás?

Bola svadba, krstiny?

KTO — sa u vás vyznamenal?

Získal nových do K. J.?

KEDY —

Budete mať tance?

Schôdzku ako večierok?

O tom nám píše, aby jednotári vedeli, že ste činní.

Vždycky a všade odporúčajte našu JEDNOTU!

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

JEDNOTA

Zápisnica zo schôdzky finančného výboru I. K. S. J., konanej 2. augusta 1958 v Royal York Hotel, Toronto, Ont.

O 6. hod. ráno predseda Michal J. Vargovich zahájil schôdzku modlitbou.

Prítomní: M. J. Vargovich, predseda; Ján Sabol, tajomník; Adam Podkiváček, pokladník; Michal J. Záhorák, predseda dozorcov. Ján Iskra, dozorca.

Číslo 167 zapísané zo schôdzky, konanej dňa 7. a 8. júla 1958 a návrh bol daný, podporovaný a jednohlasne prijatý, aby zápisnica bola prijatá.

Tajomník oznámil, že bohom mesiac júna 1958 bolo vyplatené členské na ich podporné certifikáty \$1,785.00. Návrh bol daný, podporovaný, jednohlasne prijatý, aby pohárky ako udeľovali schválené.

Návrh bol daný, podporovaný, jednohlasne prijatý, aby bondy \$55,000.00 par value, 3% Victory Loan Canada, udeľované na záloh na Insurance Dept. of Canada, boli zamenované na 1 1/2%, 25 year Canada bonds, aby o také zamestnanie na ponáral R. D. Hill, zápisnica KJ v Kanado skrz Bank of Montreal v Toronto, Ont., do ktorej banky dal má byť udeľovaná záruka hotovosť, ktorú KJ dostane pri tej záručnosti.

Návrh bol daný, podporovaný, jednohlasne prijatý, aby sa zaplatilo \$15,000.00 par value, 4 1/2% year Canadian bonds na par. Návrh bol daný, aby sa prijal Forgery bond No. 3093099, vystavený skrz Hartford Accident and Indemnity Co., skrz Andrew Hamrock Agency, na dobu troch rokov, končiacu sa 30. júla 1958.

Jednohlasne bolo prijaté, aby sa dala na pamiatku dp. Štefana Furdeka celostrojovú osmáňku do pamiatky Ours Our Lady of Lourdes a polstrovanú osmáňku číslu 531 KJ do jeho pamiatky. Jednohlasne bolo prijaté, že tajomník je poverený objednať Advance Sheets, vydané príslušným výborom Polštajských oddelení štátov na cieľ Bond Values a 31. decembra 1958.

Bolo prijaté oznámenie, že \$10,000.00 par value bonds Nos. 319-322, Panola County Junior College District od udeľovateľ na jún 1958. Prijaté, že pokladník je poverený tieto bondy odoslať na príslušné miesto a dostať hotovosť za ne po KJ.

Návrh bol daný, podporovaný, jednohlasne prijatý, aby sa zaplatilo nasledovné bondy:

Od Thomas and Co., Pittsburgh, Pa.: \$10,000.00 par value, eastern Suburban Water Auth., 4% bonds at par, due 1958; \$10,000.00 par value, New Albany, Ind., 4% Sewage Rev. bonds at par, due 1959; \$10,000.00 par value, Wayne County Mich. Marsh Drain 4% bonds at par due 1959.

Od A. C. Allen and Co., Chicago, Ill.: \$10,000.00 par value Opolousa, La., 4% Water and Electric Rev. bonds at par due 1956; \$10,000.00 par value, Logansport, Ind., 1 1/2% bonds Sewago Wks. Rev. at 4 1/2% due 1951.

O 12.00 hod. na poludnie predseda zakúčil zasadanie modlitbou, DRUHÉ ZASADNUTIE (2. augusta 1958)

O 2. hodine popoludní predseda zahájil